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AktyvumasYra žmonių visokių. Vieni užsidaro savo kiaute ir niekur nesirodo, o kitų visur pilna — ir baliuje, ir svečiuose, ir baž­nyčioje, ir susirinkime. Kuris niekur neina, aiškina, kad jam taip geriau, ramiau, nieks jo neužkliūva, niekas nervų nega­dina.Kurie visur eina, iš to pelno neturi, o kartais tik nuostolį, bet kodėl jie taip daro? Daž­nas atsakys: “Man taip patin­ka”. Atsakymas ne labai aiš­kus.Tokia jau žmogaus prigim­tis, kad nuobodu vienam. To­dėl kas visur dalyvauja, tas gyvena pagal savo prigimtį. Iš čia aiškus ir tas paprastas atsa­kymas — “man patinka”.Visas žmonių gyvenimas taip yra sutvarkytas, kad jame dalyvautų visi. Tam tikslui yra sudarytos valstybės, atskiros įstaigos, organizacijos. Koks atrodytų gyvenimas, jei šito­kios organizacijos nebūtų? — Vadintumės necivilizuoti, lau­kiniai.l ik pažvelkime į kariuome­nės eiseną. Kažkoks noras ima žengti kartu. Užgroja eisenai orkestras — pačios kojos ky­la. Vėl atsiranda naujos jėgos, vėl gali kariuomenė toliau žy­giuoti. Ta visų sutartinė, pa­duodamas taktas'kažką atne­ša naujo.Apsiblausę kartais klausia­me, kam reikaligos šventės, kongresai. Juk tai dykas pini­gų išleidimas suvažiuoti iš to­limiausių kampų ir čia pasidai­rius vėl grįžti. Tai tik neap­dairus mūsų klausimas, tai no­ras kapituliuoti, nusirašyti iš gyvenimo ir lįsti kaip kurmiui po žemėmis. Iš tikro ši nuo­taika greičiau ten jį ir nuveda.Sveikinti mes turime tuos, kurie organizuoja šventes, kon gresus. Jie ne sau pelną krau­na, bet žmonėms suteikia nau­ją gyvenimą. Tai yra žmogaus egzistencijos pratęsimas, gy­venimo perdavimas kitoms kartoms, atnešimas žmonijai naujo lobio, naujos kultūros. Tik išmesk iš gyvenimo dainą, muziką, bendras sueigas, šven­tes — kas tuomet gausis — kapų tyla. Tik aktyvus žmo­gus jaučiasi gyvenąs, jaučiasi žengiąs su maršu gyvenimo taku. Tik šitokiai eisenai ga­li pavydėti net pats dangus.Su parado maršu picivalo žengti ir mūsų katalikiškasis gyvenimas. Mūsų šventės, su­važiavimai privalo skambėti daina ir giesme, organizacijų vėliavas privalo lydėti narsi eisena. Išlys tuomet ir kurmiai iš po žemių, atidarys langus ir tie, kurie nenori nervų gadin­ti. Ir jiems atgys jėgos, nušvis veidai, pasitaisys nervai, kai matys rikiuotai žengiančius jaunus veidus. Bažnyčia pasi­darys jaukia šventove, kai čia skambės, puiki giesmė, altorius bus gyvybes šaltiniu, kai ma­tys eiles jaunimo ir tėvų žen­giant tvarkingai prie Dievo stalo. Nereiks tuomet to abe­jingojo įkalbinėti ir įtikinėti, kad reikia dėtis prie bendro darbo. Nereiks su žiburiu jieš- koti žmogaus naujom parei­gom, naujom valdybom. Ne­reiks kviesti ir maldauti stoti į kurią organizaciją. Gretos ri­kiuosis pačios. Suprantamas pasidarys atsakymas — “man taip patinka”. |r mūsų tauta drąsiau sakys — “Man patin­ka laisvė!”

Rašo S. Milius

Trečia arabų viršūnių konferencija

RODEZIJA GALI PASIDARYTI NERAMUMŲ IR TERORO SRI­
TIMI © RODEZIJOS BALTIEJI NENORI PRIPAŽINTI TEISIŲ 
JUODIESIEMS © INDONEZIJOS ĮVYKIAI DIDELIS SMOGIS 
RAUDONAJAI KINIJAI O INDONEZIJOS KOMUNISTŲ 
DĄ AIDIT IŠGELBĖJO KINIEČIŲ POVAND. LAIVAS? • 
ŽIN, AR SOKARNO ILGAI LIKS VALSTYBĖS GALVA?

Rodezijos krašto sunkumaiPasaulio dėmesys šalia kitų stambių įvykių nukreiptas į Ro­dezijos krašto likimą. Tai vienas Commonwealtho kraštų, esan­čių Afrikoje, šiame krašte yra 4 milijonai juodųjų ir 2 30.000 baltųjų. Rodezijos ministeris pir­mininkas Smith lankėsi Londone ir turėjo sunkią misiją išsiderėti iš Britanijos šios Commonweal­tho kolonijos nepriklausomybę. Toje “nepriklausomybėje” visas politines teises turėtų tiktai bal­tieji, kurie ir valdytų beteisius juodukus.. Aštuoniii dienų pasi­kalbėjimai ir derybos su britų mi nisteriu pirmininku Wilsonu pa­sibaigė Britanijos atsisakymu ap­robuoti baltųjų viešpatavimą Ro- dezijoje. Mr. Smith ėmėsi grasi­nimo, kad Rodezijos baltieji pa­skelbs Rodeziją nepriklausomu kraštu. Rodezijos padėtis labai panaši į Pietų Afrikos padėtį, ku­rioje juodųjų teisėsią labai ma­žos.Britanija sutinka suteikti Ru- dezijai nepriklausomybę, pagrįs­tą visų krašto baltųjų ir juodųjų

VA-
KA

gyventojų lygiomis teisėmis. Ro- dezijos vyriausybė tokios padė­ties nenori. Rodezijos vyriausybė visiškai nesiūlė britų vyriausy­bei kokias nors teisių garantijas juodiesiems ateity..Jeigu Rodezijos vadai paskelb­tų Rodeziją nepriklausoma pagal savo receptą, tai aktas konstitu­ciniai Commonwealtho atžvilgiu būtų skaitomas neteisėtu, turįs maišto pobūdį ir jo dalyviai būtų skaitomi išdavikais.

Galimas 
kraujo praliejimasRodezijos min. pirmininko nuomone, tiktai jų reikalaujama krašto santvarka apsaugos Rode­zijos vakarinę ir krikščionišką civilizaciją. Tanzanijoje juodųjų vado pareiškimu, ‘ ‘nepriklauso­mybės” paskelbimas bus signalas pradėti kruviną terorą prieš Ro­dezijos baltuosius. Afrikos tau­tų unijos pirmininkas kalbėjo: “Kirvis, jietis ar strėlė- gali žu­dyti ir mes naudosime viską, kuo galima žudyti.”Atrodo, kad Rodezijos vadai neturėtų skubėti, nes prieš juos padėtis labai įkaitinta. Tuo tar­pu Smith, grįžęs atgal į Rodezijos sostinę Salisbury, pareiškė,, kad Rodeziją bus “nepriklausoma” apie Kalėdas.

Trečioji arabų viršūnių kon- būti remiama reguliarių kariuo- ferencija įvyko Casablanca mies- menės dalinių, jei partizanų vei- te Maroke.. Jos darbotvarkė, kaip ir visuomet, sukėsi apie Izraelio ir arabų vienybės problemas. Dvy likos valstybių šefai — preziden­tai ir karaliai — be Tunisijos prezidento Bourguibos, kuris į konferenciją neatvyko, įsiparei gojo nevaryti viena prieš kitą priešiškos propagandos ir nesi­imti subversyvių veiksmų. Tuo būdu buvo paskelbtas ‘‘Pax Ara­bica”, bet sprendžiant iš praei­ties sunku tikėtis tokios taikos. Juk ne paslaptis, kad Egipto pre­zidentas Nasseris atvirai palaikė Jemene revoliuciją prieš karalių. Ir pačios konferencijos eigoje įvyko aštrių susikirtimų žodžiais, pav. Syrijos prezidentas Hafez aštriais žodžiais puolė Egipto prezid. Nasserį, kaltindamas jį perdideliu švelnumu Izraelio at­žvilgiu. Ir visdėlto konferencijai nepavyko integruoti visas arabų jėgas ir “susitvarkyti” su Izrae­liu, nors tam tikra pažanga, žiū­rint iš arabų punkto yra padary­ta, nes nutarta sudaryti Palesti- 1 nos partizanų armiją, kuri turi i

• ksmai pasireikštų platesniu mas- i tu. į tai labiausiai liko užanga- ' žuoti Izraelio kaimynai — Liba­nas, Syrija ir Jordanas. Veiksmai ; kuriais siekiamą Jordano upės vandenis nukreipti nuo Izraelio, turi būti remiami karinių lėktu­vų. šitie nutarimai gali eventua­liai grėsti naujais arabų konflik­tais su Izraeliu pasienio zonoje, bet prie atviro karo vargu ar be­prieis.Tunisijos prezidentas Bourgu- iba savo memorandume dėl jo neatvykimo į viršūnių konferen­ciją, pasakė, kad prie karo tarp Izraelio ir arabų neprileis didžio­sios valstybės — Jungtinės Ame­rikos Valstybės ir Sovietų Sąjun­ga, nes toks karas galėtų prives­ti prie trečio pasaulinio karo. Ta­tai suprasta ne vien Bourguibos, bet ir kitų arabų vadų. Vienas iš Syrijos diplomatų šitaip pavaiz­davo situaciją; “Rusai pardavė mums ginklų, kokių tik norėjo- , me ir tuo būdu mums pavyko savo karinį potencialą išlyginti

su Izraeliu, bet mes neturime i- liuzijų, žinome, kad JAV įsikiš­tų į karą Izraelio pusėje, ginda­ma jį nuo arabų, o iš Rusijos ne­laukiame tikros pagelbos. Gal Ki­nija mums pagelbėtų, bet per­daug toli nuo mūsų.’’Kalbamosios konferencijos me tu lygiai Sovietų, kaip ir kinų blo kas bandė laikytis proarabinės pozos ir per savo radijo stotis plačiai informavo apie jos eigą ir priimtas rezoliucijas. Indija ir Pakistanas stengėsi (per savo di­plomatus) laimėti arabų simpa­tijas savo interesams.Vakarų stebėtojai mano, kad ši pastaroji arabų viršūnių kon­ferencija parodę labiau už anks­tyvesnes konferencijas skilimą tarp šiaurės Afrikos arabų — Tunisijos, Alžyro ir Maroko — iš vienos pusės ir likusio arabų pa­saulio iš antros pusės, šiaurinės Afrikos valstybės yra glaudžiai susirišusios su vakarų Europos ekonomika ir todėl tų trijų arabų valstybių atstovai mažai domisi nuolatiniu fermentu Viduriniuose Rytuose. J. Gs.

Britus remiaPirmiausiai britų darbiečių vy­riausybę, nesutinkančią patenkin Ii min. pirm. Smitho reikalavi­mų, remia opozicija — konser­vatoriai. Jiems perdaug tų netei­sybių, kurios viešpatauja Pietų Afrikoje. Jų nebenorima daugiau toleruoti Rodezijoje. JAV visiš­kai pritaria britų užimtai pozicijaiBritanija pagrąsmo Smithui, kad sauvališko “nepriklausomy­bės” paskelbimo atveju, ji vyk-
Pekinas ir Djakartos santykiaiPer trumpą savaičių laiką Pe- Judošiumi”. kinas susilaukė nemažai smūgių, kurių dar nebuvo patyręs per 16 ' savo revoliucinio kelio metu. In-' donezų komunistai diena iš die­nos džiaugėsi galėsią sutvarkyti savo tikslams armiją, tuo tarpu ji, po nepavykusio sukilimo, ėmė tvarkyti komunistus. Ar komunis tai bus prileisti prie valstybinio “pyrago” ar ne, bet kiekvienu atveju Pekino-Djakartos aš!s yra sulūžusi. Pekino įtaka Indonezi­jos užsienio politikoje kris iki nulio.Indonezijos ir kiti įvykiai rodo, kad Raudonosios Kinijos kortos gerokai suveltos. Jos vadai tai jau čia. Kitą mėnesį Alžyre įvyks' Af- rikos-Azijos konferencija, kurio­je savo laiku Pekinas norėjo do­minuoti ir Sovietus iš jos išvaryti. Dabar pats Pekinas nutarė joje nedalyvauti. Dėl Indonezijos už­puolimo iš Kinijos pusės kai kas nuo Pekino nusisuko. Kašrmro byla greitai, atrodo, atsidurs Jungtinėse Tautose, bet skaito­ma, kad bent tuo tarpu Kinijai ten vietos nėra ir Formozos ats­tovas gali veikti netrukdomas.Buv. JAV ambasadorius Dja­kartoje, Mr. Howard Johnes, iki tam tikro laipsnio tiki, kad pre­zidentas Sokarno galėjo žinoti ir aprobuoti komunistų pastangas perimti Indonezijos valdymą. So­karno liga rodė komunistams, kad reikia skuboti, kol nevėlu. Armijai perimti reikėjo pašalin­ti stiprius antikomunistinius va­dus, kad jų vietas galėtų užimti komunistiniai karininkai.Nužudytų generolų lavonai bu­vo sužaloti. Kai kurie žudikai yra sugauti, jų tarpe jaunuoliai. Per­versmo tikslu komunistus gink­lais aprūpino kiniečiai.Atrodo, nedaugeliui komunis­tų pavyks iš krašto pabėgti. Ma­tyti nelengva pasiekti Raud. Ki­nija. Paskutinėmis žiniomis ta­po sugautas batai ono vadas pulk L'ntung, asmeninės Sokarno sar­gybos vadas, vadovavęs sukilimui ir dabar pavadintas “Indonezijos

kymas giliai palies ir Lietuvą, nors Lietuvoj žmonės apie jį su­žinojo tik iš laikraščių, rugsėjo gale paskelbusių Kosygino pra­nešimą partijos centro komitete Maskvoje.Panaikinamos Chruščiovo į- steigtos liaudies ūkio tarybos. Vėl steigiama virtinė ministerijų atskiroms pramonės šakoms. Tuo panaikinama respublikų ūkinės ( autonomijos iliuzija, Vakaruose sukėlusi kalbų apie neva vyks­tančią sovietinio režimo liberali- zaciją.Vilniškė ūkio taryba niekad ne­buvo visai savaranki Lietuvos pra monės šeimininkė. Tačiau keletą metų iš Lietuvos teritorijoj esa­mos pramonės vis dėlto buvo, bent sąskaitybiškai, sudarytas at­skiras vienetas, Maskvos valdo­mas per tą tarybą, kurios žinioj formaliai buvo 83 % visos Lie­tuvos teritorijoje c------- —monės. (Likusieji 17 % — smul­kiosios įmonėlės — yra kitų vie- _x tinių institucijų žinioj). Dėl toblokas ir sovietų blokas pasisako' sovietinėj statistikoj jau buvo

visas pasaulisdys prieš Rodeziją prekių boiko­tą, represijas ir kt. Didieji Ro­dezijos pramonininkai išsigando ir prašo Smithą būti nuosaikes­niu. Rodeziją gabena į Britaniją ir užjūrius vien tik tabako už 5 o mil. autr. svarų. Ekonominis boikotas būtų šiam kraštui katas­trofa.Jungtinės Tautos šaukėsi Bri­taniją imtis jėgos prieš Rodeziją, jeigu pastaroji sauvališkai imsis jos numatyto kelio. J. Tautų man datų taryba priėjo tokio nutarimo 95 balsais prieš 2. Azijos-Afrikos
Natūraliu Indonezijos vadu po Sokarno būtų skaitomas gen. Nasution, kuris nėra proameri- kietiškas, tačiau yra aiškus anti- komunistas. Dabar dėl savo šei­mos tragedijos jis tikriausia pa­sidarys dar aršesniu komunistų priešu. Komunistų teroristai puo lė jo butą, norėdami jį sunaikin­ti, bet gen. Nasution laiku pama­tė pavojų. Jam pristatytas ka­rys skubiai persirengė generolo uniforma ir norėjo apgauti ko­munistus, kad išlošus laiko savo šefui pabėgti. Persirengęs karys sušuko, kad jis esąs gen. Nasu­tion. Visa salvė šūvių buvo pa­leista į jį ir jis susmuko vietoje. Tuo tarpu gen. Nasution peršo­kęs per kaimyninę tvorą pabėgo ir išsigelbėjo. Generolo žmona buvo peršauta, 15 metų dukrelė nušauta vietoje, o dar mažesnė dukrelė peršauta per skilvį ir nugarkaulį, po kelių dienų irgi mirė ligoninėje..šiandien Sokorno nebe Sokar­no: ne jis armiją valdo, bet ar­mija jį valdo. Sokarno valdytos ir per eilę paskutinių metų ko­munistų įtakoje rikiuotos avan- tiurinės Indonezijos era pasibai­gė. Jos ekonominis gyvenimas Sokarno paskelbtame “savimi pa­sitikėjimo” periode sužlugęs. Greičiausia ją išgelbės Amerikos ekonominė pagelba, apie kurią jau vėl imama kalbėti, tačiau greičiausiai labdaringoji Ameri­ka jos teiks be jokių “vadelių ", tai yra be jokių ypatingų sąlygų iš Amerikos pusės, kaip tai buvo anksčiau.Jeigu Indonezijos užsienio po­litika bus pagrista gerais sugy­venimo norais su kaimynais ir su Vakarais, iš to bas didelė nauda ir Australijai. Mažiau nesusipra­timų bus ir Naujojoje Gvinėjoje, Papuoj. Gal būt susilpnės, o gal ir visiškai išnyks pasipriešinimas Malazijai. Bet čia • pagerėjimo ženklų tuo tarpu dar nematyti. Bet laikas yra geras gydytojas ir manoma, kad ir čia įvyks page­rėjimas.

SOVIETAI PERTVARKO PRAMONĘSovietinės pramonės pertvar- sios pramonės vaizdą, šiek tiek džiamos sudėtingos ūkinės prob- mas giliai palies ir Lietuvą, atskirtą nuo sovietinės pramonės lemos... Nuo 1957 metų pradėtavisumos.Dabar visi tie 83 % vėl bus iš­skirstyti pagal pramonės šakas, ir kiekvienos šakos įmonės vėl bus įjungtos į visos sovietijos a- titinkamas pramonės šakas, val­domas maskvinių ministerijų. Tų ministerijų bus net dvidešimts, iš kurių devynios bus tik Maskvoje, o vienuolika turės savo padalinius ir respublikose.Bent šešios grynai maskvinės (sąjunginės) ministerijos Lietu­voj perims šių pramonės šakų į- rnones: žemės ūkio mašinų, elek­trotechnikos, prietaisų bei auto­matų, metalo išdirbimo staklių ir buitinių mašinų bei įtaisų gamyk­las.Iš vienuolikos sąjunginių — respublikinių ministerijų irgi bent šešios turės savo filialus — ministerijas Vilniuje, šios per-esamos pra- įms chemijos (dirbtinių trąšų,dirbtinio šilko), miško, popie­riaus - celiuliozės,, medžio dirbi­nių, statybinių medžiagų, mėsos - pieno, kito maisto gamyklas bei

valdyti pramonė per liaudies ū- kio tarybas... Vadovavimas pra­monės šakai... buvo suskaldyta po daugelį rajonų ir visiškai su­trikdytas. Pramonės šakos, tarsi, “ištirpo” ekonominių rajonų ūky je. Skirtingų šakų įmonėms liau­dies ūkio tarybose neretai vado­vauja ne specializuotos, o dau­giašakės valdybos. Daugeliui pra monės šakų liaudies ūkio tarybos neturi reikalingų kvalifikuotų kadrų.... 1962 metais liaudies ū- kio tarybos buvo sustambintos (vilniškei tarybai tada buvo p. vesta formaliai administruoti Karaliaučiaus srities pramanė)... Tačiau šios papildomos orga. ; zacinės priemonės negalėjo pa­šalinti esminių šios valdymo sis­temos trūkumų.”Toks Maskvos valdžios b'aš- kymasis ten ir atgal kiekvieną kartą iš pagrindų sukrečia ir jos užgrobtos Lietuvos gyvenimą.(E)
už sutrukdymą Smitho atstovau- ėmę rodytis daugiau duomenų, kitas lengvosios pramonės įmo-jamo plano. atskleidžiančių Lietuvoj esamo- nes.Ryšium su tuo pertvarkymu

Antikomunizmo banga Indonezijoje dabar ten reikia skubiai sudaryti ! įmonių sąrašus ir paskirstyti, ku-Tenka pripažinti, kad šešių ne- no žinojo apie komunistų ruo- rios kam perduotinos. Reikia pa- komunistinių generolų ir kitų nužudymu komunistai įvykdė la­bai brangiai jiems kainavusią klaidą. Sunku pasakyti ar jie nu­žudė būdami tikri, kad sukilimas pasiseks, ar dėl to, kad reikėjo įvykdyti “klasikinę komunizmo doktrinos taisyklę” — antikomu­nistinius intelektus ii- vadovau­jančius smegenis sulikviduoti.Komunistų vyriausias vadas Aidit “išgaravo”, nes žinojo, kad sukilimui nepavykus, jis susi­lauks bausmės. Kalbama, kad jis buvo centrinėje Javoje su komu­nistų daliniais, kurie kovojo prieš vyriausybės kariuomenę, l os ko­vos silpnėja ir mažesniu mastu persimetė į Sumatrą. Aidit pa­bėgęs, nors komunistai tvirtina, kad sukilimas esąs tik kai kurių karo dalinių (aviacijos) vidaus reikalas.. Paskutinėmis žiniomis šį indonezišką “ Pozdniakovą ’ iš­gelbėjo kiniečių povandeninis laivas, pasiėmęs jį į Kiniją.Indonezijoje vyksta valymas nuo komunistų, tūkstančiai apsi­ginklavusių komunist'ų bėga į kalnus, norėdami pasislėpti nuo armijos, kuri jų ieško. Krašto padėtis yra nerami, nes bijomasi komunistų teroro. Amerikos pa­siuntinybės tarnautojų šeimos saugumo sumetimais palieka kraš tą, nors australai dar nejuda ir lieka Djakartoje.Komunistų štabų pastatai ginami. Djakartoje po štabo deginimo iškratytos įstaikos munistų jaunimo ir moterų ganizacijų, komunistinių unijų ir federacijų.Armijos vadai reikalauja, kad prezidentas Sokarno paskelbtų Indonezijos komunistų, partiją už įstatymu ribų. Jis tuo tarpu, rašant šias eilutes, dėl komunis­tų partijos uždraudimo laikėsi kietai. Kodėl? Ar tam tikri gan­dai turėtų pagrindo, kad Sokar-1 puses.

de- su- ko- or-

šiamą perversmą prieš antikomu naikinti esamus etatus ir su- nistinius armijos vadus. Nors jis ’ " ”tiesioginiai ir nesutiko jame da­lyvauti, bet panašu, kad ‘‘nusi­plovė rankas”. Arba jis yra visiš­kai įsitikinęs, kad Indonezija bus stipri, jeigu jos valdyme daly­vauja ir buvusi galinga komunis­tų partija.Po šių didelių Įvykių, kurių pasėkoje greičiausia komunistų partija bus sunaikinta ir jos li­kučiai nueis į pogrindį, Indone­zija pakeitė savo kelią ir nusisu­ko nuo Pekino. Iš patikimų ka­riškų šaltinių ateina žinios, kad ir Sokarno dabar galvoja, jog jis būtų buvęs nužudytas, jeigu su­kilimas komunistams būtų pavy­kęs.Bet kaipgi turėtų būti komu­nistų įtaka išmesta iš viešo kraš­to gyvenimo, jei Sokarno vis tvir­tino, kad jis negali be jų gyventi, čia prašosi prisiminti Vokieti­jos būklė, buvusi prieš Hitleriui ateinant į valdžią. Tada, berods, Vokietijoje buvo net 3 milijonai komunistų. Hitleriui atėjus, jie išnyko! Kada vėliau vienas už­sienio žurnalistų paklausė, kuo virto tie komunistai, kas tai iš austrų nacių vadų pasakė, kad jie pasidarė gerais naciais. Kas ži­no, gal ir Indonezijos komunistų 3 milijonai pasidarys ištikimais nariais kitos politinės partijos, kuri tvirtai rems vyriausybę. Ar ilgai jiems teks būti “sokarnis- tąis”, sunku pasakyti, nes, gali­mas dalykas, kad ir paties Sokar­no, kaip krašto galvos, laikas ne­bėra ilgas.

daryti naujus. Vien Lietuvoje tūkstančiai žmonių turės būti skubiai perkelti į naujas ar bent į kitaip pavadintas pareigas. Bu­vęs beveik prirengtas 1966 me­tų biudžeto projektas teks sku­biai iš pagrindų perskaičiuoti ir pritaikyti kitokiai įstaigų siste­mai. Daliai ligšiolinių pareigūnų gali nelikti vietos, nes Kosyginas sakė, kad “valdymo aparate yra didelių nesaikingumų etatuose”, ir kad “yra rimtų disproporcijų ruošiant technikus ir inžinierius, todėl mums trūksta specialistų vienose pramonės šakose, esant jų pertekliui kitose”. Ypač gresia pavojus tiems vadovaujantiems pramonės pareigūnams, kurie, nors ir geri technikai, nepakan­kamai tvirti vadinamosios mark­sistinės ekonomikos teorijoje.šis “kortų permaišymas”, at­liktinas dar prieš šių metų pabai­gą, Lietuvoj sudaro rūpesčio bent bent ketvirčiui milijono promo- nėj dirbančių žmonių. Didžiau­sias rūpestis bus augštiesiems pa­reigūnams,— kaip išsilaikyti po­zicijose.Kitiems ta reforma irgi kelia susirūpinimo, nes neišvengiamai spraudžiasi klausimas, ar tai nė­ra grįžimas į stalinius laikus. Pats Kosyginas tą pajuto ir sakė, jog ‘‘iš pirmo žvilgsnio gali pasiro­dyti, kad siūlom tik grįžti prie ankstesnių ministerijų”. O tai ir yra stalininių laikų sistema, ku­rią Chruščiovas tik ketvirtaisiais metais po Stalino buvo gerokai pakeitęs.Kosyginas ramino, kad minis­terijos dabar veiksiančios kitaip. _______________v,______ _______  Tačiau skirtumo neišaiškino. Išaiš poilsiui suolai perdalinti pusiau kino tik, kad tikrai naikinama taip, kad baltieji ir juodieji gali Chruščiovo reforma, nes “netoli- sėdėti tame pačiame suole, bet' moję praeityje buvo padaryta ne- jų veidai nukreipti į priešingas j maža planavimo klaidų, buvo ne- I puses.__________________________________ Į apgalvotai, voluntaristiškai spren
— Rodezijoįe viešose vietostaip, kad baltieji ir juodieji gali

Trumpai
— Tarp Indiįos ir Pakis­tano nėra taikos. Tarp jų užim­tų linijų vyksta nuolatiniai susi­dūrimai ir susišaudymai. Kaltina vieni kitus. Kada iškilo Kašmiio konfliktas, Pak'.stanui pavyko nu­imti keletą pakrautų Indijos lai­vų. Dabar Pakistanas ieško nuo­savybės pripažinimo ‘ pryzų” teis me. Užtat Indija grasina įvesti Pakistanu! jūros blokadą.
— Šokamo vis dar bando bū­ti “minkštas’’ savo buvusiems t kininkams-komunistams. Jis n pritaria Armijos suruoštam ko munistų “pogromui” su padegi­mais komunistų butų, baldų ir kt. turto naikinimu.
— Kubos diktatorius dr. Cas­tro “geraširdiškai” sutiko leisti išvykti iš Kubos į Ameriką tiems, kurie to pageidauja. Jis paskyrė ir laiką, bet JAV reikalavo, kad būtų prisilaikoma tam tikru do- kumentalinlų formalumų. Cas­tro pasiūlė, kad giminės laivuo­se ar laiveliuose atvyktų iš Ame­rikos pasiimti savo giminių. . s :sakė gražiai priimti atvykstan­čius atsiimti, aprūpinti nemoka­mai benzinu, maistu, nakvynė­mis ir net cigarais. Bet išvykstan­tiems iš Kubos viena sąlyga sta­toma — visą turtą turi palikti Ku bos valstybei ir negali nieko pa­siimti.
— Los Angeles nakties metu trys ginkluoti banditai užpuolė šeimą. 15 metų sūnus išg'rdo motinos šauksmą, stvėrė iš stal­čiaus revolverį ir nušovė vie a banditą. Kiti du pabėgo.
— Motina Amerikoje, atsisvei­kindama su savo 19 metų sū­numi, kuris vyko į Vietnamo ka­rą, davė jam Naująjį Testamen­tą ir įsakė visa laika laikyti jį prie savęs. Karys nešiodavo šven­tą knygelę savo šalme. Priešo šū- . vis iš pasalų pataikė jaunuoliui į šalmą, į maldų knygelę ir lai- ■ mingai išėjo šalmo šonu. Ji iš- gelbėjo jo gyvybę ir tiktai kak- i, tos oda buvo truputį nudrėksta.
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Popiežiaus kalbos New Yorke Jungtinių Tautų vadovai ir Ame- skirtingai vertinamos. Pagal tai, rikos politikai, kuriems rūpėjo į ką žiūrima: ar į tai, ką pasakė, ar į tai, ko nepasakė, ar į tai, ka­me savo žodžius sakė.Kalbėjo apie taiką. Tuo visi buvo patenkinti. Patenkinta buvo ir Maskva, nes rado kalboje mi­nimą “koegzistenciją“.Kalbėjo Jungtinėse Tautose. Tuo labiausiai buvo patenkintiLietuviai saleziečiai laisvam pasaulyįsikūrusių tėvų saleziečių Lie- mą, net rūbus ir geriausią progą tuvių rankas.tuvoje 1934 metais sėkmingą Vnrco ™ Plotu Amor ■veiklą sutrukdė bolševikinė oku­pacija. Antireliginiai sovietų kon­stitucijos nuostatai nepripažįsta tikrosios religinės laisvės ir ypa­tingai griežtai kovoja prieš reli­gines draugijas, bendruomenes ir vienuolynus. Taigi, ir tėvai sa­leziečiai Lietuvoje, taip gražiai pradėję veikti, buvo išblaškyti, o jų vienuolynai bei nuosavybė a- timta — suvalstybinta. Nemaža dalis Lietuvos saleziečių pasitrau­kė į laisvuosius Vakarus. Čia, kiek sąlygos leido, tęsė savo misiją, veikdami lietuvių tremtinių tar­pe. Vakarų Vokietijoje gražiai pa­sireiškė tėvas Jonas Puišys, jau­nas miręs susisiekimo nelaimėje 1945 metais, ir prof. dr. Pranas Petraitis, miręs 1948 metais dėl palaužtcs sveikatos bolševikų ka­lėjimuose, čiai.Italijoje, čių atvyko mas pasireiškė dar didesniu mąs- tu. Kun. Stasys Petraitis dirbo Vatikane ir nuo 1945 iki 1958 metų ėjo Vatikano dienraščio “L’Oservatore Romano” adminis tratoriaus pareigas. Tėvas dr. Juozas Zieliauskas labiausiai rū­pinosi Italijon atblokštais lietu­viais jaunuoliais. 1945 m. susi­taręs su Romoje veikiančiu šalpos komitetu ir B ALF'o įgaliotiniu jis įsteigė Pizos mieste lietuvių studentų kolegiją, kuri įgalino nemažą skaičių lietuvių studen­tų tęsti studijas karo sunaikin­toje Italijoje. Matydamas tačiau, kad tiek Europoje, tiek JAV-se, tiek kitose pasaulio šalyse lietu­vybė kenčia asimiliacijos lenkty­nėse, ir nutautimas gręsia visur išblaškytiems lietuviams, jis 1952 metais, po ilgo planavimo ir pasi­tarimų, gavo savo vienuolijos vy­resniųjų sutikimą, paramą ir pa­laiminimą, visą lietuvių salezie­čių energiją nukreipti į lietuvių tremtinių jaunimo auklėjimą. Vi­sai prie pat kun. Jono Bosko gim­tinės Castelnuovo don Bosco mies te gauta gražios ir erdvios patal­pos su pilna autonomija savaran­kiškai tvarkytis ir veikti, čia ir buvo įkurta lietuvių saleziečių centras ir lietuviška berniukų gimnazija. Remiamas gabių ir pa­siaukojimo kupinų savo bendra­darbių kunigų Šileikos, Gavėno, Budavičiaus, Urbaičio ir kitų, 1952-65 m. laikotarpyje apie 5 oo lietuvių berniukų iš viso pa­saulio kraštų, atvykusių be cen­to kišenėje (dažnai net kelionės išlaidas sumokant tėvams salezie­čiams), gavo čia visą pragyveni-

ir kiti tėvai salezie-
kur lietuvių salezie- daugiausia, jų veiki-

išeiti gimnazijos kursą ar išmok- Pietų Amerikoje — Venezuelo- ti pasirinktą amatą, ar tai me- je dvasinius lietuvių reikalus ap- chanikoje, ar spaudos techniko- tarnauja kun. Ant. Perkumas. je, ar kitose srityse, ir tai be jo-! Nemaža saleziečių lietuvių jau ’ ' ' ’ ’---• 1 nuo prieškarinių laikų dirba mi­sijose: kun. Albinas Margevičius Japonijoje, kun. J. Svirnelis In­dijoje, kun. K. Brėkšta Brazili­joje, kun. Pijus Maskolaitis Ekva­toriuje, kun. M. 'Pusčius Ugnies žemėje, kun. Augustaitis ir kun. K. Inkratą Peru valstybėje.J okia plati ir taip graži lietu­vių tėvų saleziečių veikla tikrai daug prisideda prie lietuvių kul­tūros išlaikymo, ir gražiai skelbia Lietuvos vardą laisvame pasau­lyje. Jų veiklą gražiai įvertino ir šv. 'Tėvas Paulius VI-sis palai- nimo telegramoje, kurią š. m. bir­želio 2 7 dieną atsiuntė keturiems saleziečių kunigams: prof. dr. J. Zeliauskui, kun. Kazimierui Bu- davičiui, kun. St. Petraičiui ir kun. Ant. Tranavičiui, švenčian­tiems savo kunigystės sidabrinį 25 metų jubiliejų. Ir visa lietu­vių tauta dėkingai vertina visas jų pastangas ir gausiai remia jų veiklą priaugančiojo lietuvių jau­nimo auklėjime.Paruošė: mens. K. Razminas

kio įsipareigojimo tapti salezie­čiais, o tik giliai sąmonigais ti­kinčiais lietuviais.šalia gimnazijos lietuviai sale­ziečiai įsteigė spaustuvę ir lietu­viškų knygų leidyklą. Jau 1950 m. tėvo Zeliausko buvo pradėtas leisti “Saleziečių Balsą”, kurį iki šiol gražiai tvarko ir redaguoja kun. Pranas Gavėnas, ir nemaža yra išleista gražių lietuviškų kny­gų. Nuo 1955 m. saleziečiai turi Alpių kalnuose savo vasarnamį, kur vasaros atostogų metu kas­met ruošiama lietuviška stovyk­la ne tik savam, bet ir iš Vokie­tijos ir kitų kraštų atvykstančiam jaunimui. Nuo -1958 metų šiai įstaigai vadovauja kun. St. Pet­raitis, o kun. J. Zeliauskas buvo pašauktas į Vatikaną vadovauti Vatikano Poliglotta spaustuvei ir spaudos administracijai; šias pa­reigas jis iki šiol sėkmingai tebe­eina.JAV-se kun. A. Sabaliausko iniciatyva 1956 metais įkurta lie tuviška įstaiga Crown 'Point Ind., bet po trejų metų perėjo į nelie-

Apie ateizmąGarsusis prancūzų teologas te-1 vas Paulius Gauthier skaitliu-1 giems Bažnyčios Susirinkimo te-’ vams, ekspertams ir žurnalistams1 kalbėjo tema; “Tryliktoji sche­ma ir masių ateizmas”. Paskaito-, je profesorius pabrėžė, kad labai svarbu yra, jog schemoje apie Baž nyčią šių laikų pasaulyje ypa­tingo dėmesio būtų atkreipia į darbininkų ir ūkininkų masę, ku­ri vis labiau puolama ateizmo aud ros. “Kad atsakyti ateizmui — pa brėžė prof. Gauthier — reikia pirmiausia gerai pažinti jo prie­žastis, kurių tarpe gal svarbiau­sios yra skurdas ir neteisingu­mas.” “Būtų klaida — kalbėjo toliau profesorius — bendrai pa- ‘ smerkdamas masių ateizmą, nes į lai patvirtintų jų galvoseną, kad Bažnyčia smerkdama ateizmą, 
i smerkia ir visą darbininkų ma­sę... Iš tikrųjų masėms reikalin­ga aiškiai ir palaipsiniu prista­tyti Dievo, Kristaus ir Bažnyčios supratimą. Tačiau prieš skel­biant jiems Evangeliją, reikia pa-

vo. Joje kalboje tebuvo vienas “konservatyvus” pasisakymas — lai prieš gimimų kontrolę. Ro­moje sakomos popiežiaus kalbos esančios “konservatyvesnės” nei jo pasakyta New Yorke.D. Lawrence (H. Tribune) pa­žiūri iš kitos pusės — prieš ką popiežiaus kalba nukreipta. Esą “popiežius kalbėjo ne tik Jun- tinėm Valstybėm ir jų sąjungi­ninkams mesti šalin gink­lus; bet jis skatino ir komunisti­nes valstybes daryti tą pat ’. Au­torius sugretino popiežiaus Pau­liaus VI-jo taikos misiją su pop. Pijaus XII-jo šauksmu už taiką 1939 metų balandžio mėnesį — keturius mėnesius prieš pat ant­rąjį pasaulinį karą. Jo tada ne­paklausė. Dabar “popiežiaus Pau liaus atsilankymas sudramatino taikos reikalą tinkamu momentu 1 pasaulio istorijoje. Bet didelis klausimas, ar būtų galima rau- 1 donosios Kinijos ar Sovietų Są­jungos žmones įtikinti, kad jie tu­ri turėti vyriausybes, kurių pa­reiškimais ir sutartim likusi pa- jodyti teisingumą... prieš juos šaulio dalis galėtų pasitikėti”, krikštijant, reikia apreikšti jiems j Kitaip sakant, nusiginklavimas ii 1 švenčiausiosios Trejybės, Kris- taika vargiai įmanoma iki vyk- taus ir Bažnyčios palaptis — vie- i doma agresija, iki minimose vals nu žodžiu — baigė prof. Gau- 
į tybėse tebėra vyriausybės, kui ios thier — reikia pirmiausia pa­griebiąs! prieš kitas tautas smur- tiems giliai išgyventi Bažnyčios to, apgaulės,— tų priemonių, ku- paslaptis, prieš kalbant jiems a rios buvo pasmerktos popiežiaus p.e bažnyčią ir uždedant jiems kalboje. Jos įstatymus”...

Iš popiežiaus kelionėsPopiežiaus apsilankymas Jung­tinėse Tautose buvo ne tik pir­moji istorijoj popiežiaus iškyla į Naująjį Pasaulį, bet ir dramatiš­ka abiejų institucijų augšto mo­ralinio prestižo demonstracija. Ji įvyko kaip tik tuo metu, kada ir lietuvių visuomenėje pasireiškia abejojimų dėl šių institucijų reik­šmingumo Lietuvos laisvės bylai.Lietuvos reikalas popiežiaus apsilankymo proga tiesioginiai nebuvo paliestas, tačiau praskam bėjo itin įsidėmėtinas popiežiaus išsitarimas.— Stenkitės sugrąžinti į savo tarpą (į Jungtines Tautas) tuos, kurie atsiskyrę, ir ieškokit tin­kamų būdų sujungti savo broly­bės santarvėje ir tuos, kurie ne­dalyvauja.Lietuva su Latvija ir Estija yra vienintelės valstybės, kurios ne tik šioj brolybės santarvėj neda­lyvauja, bet yra net prievarta iš jos išskirtos, nors yra buvusios Jungtinių Jautų pirmtakės — Pautų Sąjungos pilnateisės na­rės.CBS televizijos komentatorius pastebėjo, kad lankantis Jungti­nėse '('autose Chruščiovui, kitoj
E R L Ė N A S

GIRIŲ
( A

Dagys girdėjo, kad girininkas važinėjo po kaimus, kažką tarėsi su ūkininkais ir eiguliais. Dėbtelėjo mintis, ar nejieško naujo eigulio. Juk seniai jam pažadėjo vietą, o iki šiol nieko nesako, kada pradėti darbą. Tuoj nulėkė pas girininką pasiklausti. Su mėnulio pilnaties šypsena pasveikino girininką, pabėrė virtinę lakių žodžių ir galiausiai surimtėjęs paklausė, kada jis turės pradėti darbą.— Niekuomet! — atsakė girininkas.kaip už storo juodo debesies dingo šypse­na. Veidas susmuko, akys išlipo, o apatinė lūpa veptelėjo lyg pakartodama “Niekuomet”.— Gal kokie neteisingi skundai apie ma­ne? — gomury nugrimzdusiu halsu pratarė Dagys.— Jokių skundų!Dagiui užgniaužė kvapą. įbedęs stiklines akis žiūrėjo į girininką, o girininkas į jį. Abu tylėjo. Dagys nuleido galvą ir ėmė glamžyti kepurę, bet žodžio nesurado. Dar kartą žvilg-

popiežiaus moraliniu autoritetu pridengti Jungtinių Tautų suny­kusį politinį ir moralinį autori­tetą.Chr. Sc. Monitor pastebi, kad tarp katalikų labiausiai turėjo būti sustiprintas pasitikėjimas Jungtinių Tautų institucija.Nebuvo patenkinti tie, kurie popiežiaus žodžiuose nerado ša­lia “taikos” žodžio dar pirmes- nių už “taiką” žodžių — “laisvės ir teisingumo”, kurių įvykdymas' gimdo taiką. Jiems rodės, kad po­piežiaus tylėjimas pridengia pa­čioj institucijoj įsigalėjusią veid-1 mainingą moralę su dvigubais matais. Bet kiti čia pat įžiūrėjo i ką kita: popiežius kalbėjo, aiš­kino jie, apie institucijos tobuli­nimo reikalą; kalbėjo apie sąži­nės ir dvasios atnaujinimą; tai i buvo reikalavimas ir patiem J. J autų nariam.Vieni įžiūrėjo, kad popiežius netiesioginiai pasisakė ir už kom. Kinijos priėmimą į Jungtines Tau tas, o pavergtuosius apėjo tyla. Kiti priešingai: popiežiaus žo­džiuose apie visų tautų sutelki­mą J. Jautose, apie visų ginčų sprendimą šioje institucijoje tai­kingu būdu implikuoja ir Lietu­vos klausimo kėlimą Jungtinėse J autose bei Lietuvos dalyvavimą šioje institucijoje.J'ai vis vertinimas pagal tai, ko popiežius nepasakė, bet ką vertintojai, baimindamiesi ar no­rėdami, įžiūri jo kalboje. Popie­žius kalbėjo bendrybėm, dėstė principus. Vertintojai ] ko prie jų konkrečius klausi- j-unimui anketą, kurios daviniai ir pagaliau į klausimą, mus- komunistams nėra palankūs; an- programos laukia išJ'aip skirtingai vertinama žo- keta buvo nukreipta į čekoslova- Federacijos”, didelė dinėse diskusijose. Vertinimai kinį komjaunimą, į “Čekoslovakų atsakė “Ekskursijų spaudoje taip pat skirtingi. Ch., Socialistinę Jaunimo c ■■ -
IV1V11AWJ. pXXLCAUXV 11UU1 aiumu | ja , Ldlgl, į AumuilLOl - konservatyvumo” mastelį. Esą auklėjamą jaunimą, popiežiaus kalba buvo taip “libe­raliai’’ diplomatiška, kad po ja galėtų pasirašyti net ir Albanijos atstovas, kuris popiežių boikotą-gatvės pusėj prieš Jungtinių Tau tų rūmus plev'ėsavo pavergtųjų Europos tautų vėliavos, o dabar, popiežiui lankantis, jų nematyt. (Pastatas, ant kurio būdavo ke­liamos tos vėliavos, perduotas kitiems tikslams, ir pav., Eur. Tautų Seimas neteko galimybės naudotis tąja vieta).Iš popiežiaus palydos daugiau­sia buvo pastebimas prel. Povi­las Marcinkus, kuris buvo vi­suose popiežiaus veiksmuose ar­timiausias ir nepakeičiamas jo dabar 18.4. pagalbininkas. 'Televizijos akis i Mažta katalikų procentas loty- dažnai buvo atkreipta į jį , ir pa-' nų Amerikoje. Pietų Amerikoje Sirodydavo parašas: Mons. P Mar-' "I O S 4 buvo 02 K nrne H’ahar 01 cinkus iš valstybės sekretoriato.Komentatorius pabrėžė, jog jis laisvai kalbąs net septyniolika kalbų. Pats popiežius jį pavarde pristatė J. T. salėje susirinku­siai visuomenei. (E)
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SARGAI
P y S a k a ) į

terėjo į girininką ir lyg netyčia ištarė:— A ts; prašau.— Taigi, gyveni, žmogus, ir mokaisi. Ką čia, ponas Dagy, mes daug aiškinsimės. Ver­čiau tamstai vėl susirūpinti malūnu ir sutram­dyti Ventos vandenis. 'Dagys išėjo į vieškelį. Jam pasidarė karšta. Nubraukė prakaitu rasotą kaktą ir tolumoje pamatė tolstantį vežimą. Dulkių kamuoliai jį lydėjo ir dengė nuo Dagio akių. Dagio žvilgsnyje kaupėsi kažkokia netikrovė, o dul­kių kamuolys kėlė klaikumą. Staiga pasidarė jam šalta, ir greitais žingsniais pasileido vieš­keliu. Norėjo pasivyti tolstantį vežimą. Kas ten važiavo, jis neklausė. Norėjo tik išgirsti ratų barškėjimą ir patekti į dulkių kamuolį. J savo namus Dagys neatsigrįžo. Ėjo tolyn vieškeliu ir žiūrėjo į dylančias ant kelio dul­kes.Vasaros saulė jau buvo įdienojus. Dagys iš­niro vieškeliu iš miško ir anapus Ventos pa­

Čekų jaunimo pažiūrosVienas Prahos (Čekoslovakijos geidauji”, 67 % atsakė, kad no- Pntaį- sostinės) dienraščių išsiuntinėjo rėtų aplankyti svetimus kraštus, .... .... ............................ kokios“Jaunimo dauguma organizavi- 
■iįjuuuujc lcuįz p«i, U11.U vxxxgx. ox*.:oŲuouauuę jaunino Federaci- mo i svetimus kraštus .Sc. Monitor pritaiko "liberalumo, ją”, taigi, Į komunistinės valdžios „komunistiniuo- į se režimuose jaunimas ekskur-I klausimą, "Kas daro jauni- šuo j a žymiai daugiau negu prieš 1 mui didžiausią įtaką”, dauguma karą, bet tatai, matyt, tik padidi- atsakė “Motina”. Ne tik mergi- na jo apetitą turistinėms kelio­nes, bet ir vaikinų 80 % pripaži- nėms. j. Gs.no pirmenybę savo motinoms. Be į _maž visi atsakė, jog “socialisti- —————— nės jaunimo federacijos” įtaka yra lygi nuliui.Bemaž visas jaunimas pripa-į žvairių akių vaiko matymas žino socialistinei santvarkai šias gali būti pataisytas atitinkama a- geras savybes: nemokamą medi-!^’es raumens mankšta, akiniais, cinos pagalbą, socialinį draudi- Raitais — nei ir chirurgo peiliu, mą ir nemokamą mokslą mokyk- Dviejų metų vaiko akis valdan- lose. O socialistinės santvarkos tieji muskulai jau paprastai būna silpnybės yra klaidingi potvar- pakankamai stiprūs akių jude- kiai, lankstumo stoka gamybo-; sius tinkamai suderinti. Jei to ne- je, neteisingi atlyginimai už dar- į būna, jei kūdikis uždaro vieną bą, butų stoka ir blogas darbo akutę ir ima trinti ar kraipyti panaudojimas, ir jaunimas nu­rodė šias gerąsias kapitalistinio ūkio savybes: geresnę prekių ko­kybę, greitą pažangą technikoje,' aukštesnį pragyvenimo lygį ir tu­ristinio keliavimo galimumą.Jaunimo noras keliauti kalba­moje anketoje pasireiškė trejo­pai: pirmiausia kaip svarbus ka­pitalizmo laimėjimas, toliau į klausimą, “Ko sau labiausia pa-

45 visų
Katalikų skaičius 

pasaulyjeAmerikoje katalikų yra 640 619, arba 23.4 proc.Amerikos gyventojų. Prieš 10 me tų procentas buvo 19.4.Pasaulyje katalikų 1954 m. bu­vo 19.1 proc. visų gyventojų, o
11954 buvo 93.6 proc., dabar 91. 7, vidurio Amerikoje buvo 95.5, dabar 93.2, W. Indijoje buvo 81, dabar 72.8.Auga katalikų skaičius Afriko­je. Vidurio Afrikoje per 10 me­tų iš 20.3 pakilo iki 28.4, rytų Afrikoje iš 13.8 pakilo iki 19.3, vakarų Afrikoje iš 3.7 iki 5.8, pietų Afrikoje iš 5 iki 8.8.Australijoje iš 1 7.6 proc. paki­lo iki 22.9.REMK1ME KATALIKIŠKĄ SPAU­DĄ!

Žvairios akys

į savo galvutę, kad galėtų žmoniš­kai matyti, vertėtų patikrinti, ar jo akutės nėra žvairios. Kuo grei­čiau kūdikio regėjimas bus pra­dėtas taisyti, tuo geriau; pagei­dautina, kad tai būtų padaryta i prieš 4 m. amžiaus. Jei daktaras rekomenduoja tekiu atveju ope- į raciją, nereikia bijoti. Ji nėra pa- ! vojinga kaip tonsilų išėmimas.Kartais užtenka vienos operaci­jos, o jei yra trūkumų keliuose ; muskuluose, gali tekti daryti ir AR NESI KARTAIS SKOLIN- dvi ar tris operacijas. Tik reikia GAS Už “TĖVIŠKĖS AIDŲ” ; atminti, kad laiku pradėjus, žvai- ’’RENUMERATĄ ? rios akys paprastai būna sekmin-...................... *............. .................................... gai ištaisomos.
matė bažnyčios bokštą. Laukų vėjelis padvel­kė šiurpu, ir Dagys pasijuto išprakaitavęs ir pavargęs. Atsisėdo pakelėj, ir pora tarškan­čių vežimų pro jį pravarė dulkių kamuolius. Dagys atsigavo ir atsiminė, kad sekmadienis, žvilgterėjo vėl į bažnyčios bokštą ir pakilęs ėmė žingsniuoti. Nusileido Ventos krantais ir atsiminė savo malūną. Ramus upės vanduo jį traukė ir viliojo į kažkokią paslaptį. Van­dens gelmė juoda, begalinė. Dagys žiūrėjo į gelmę nuo tilto atramos ir lyg artėjo į ją. Subraškėjo ant tilto vežimas, ir Dagys nuėjo. Pavenčių takeliais vingiavo eilės žmonių ir traukė į kalną. Jis prisidėjo paskutiniu.šventoriuje Dagys pasislėpė medžių šešė­lyje. Iš bažnyčios veržėsi žmonės ir grupavosi procesijai. Dagys priklaupė vienu keliu, pa­sirėmė ranka ir pečiu prisišliejo prie medžio. Tarpdury pasigirdo skambučiai ir pasirodė kunigas. Toks suvargęs, sulinkęs Asminas nešė baldakimo kampą. Lyg aiškiau norėda­mas matyti, Dagys pakilo ir ėmė žengti pas­kui procesiją. Tie varpeliai tokie išsiilgti, taip seniai girdėti, taip klaikūs, kad Dagiui pasi­darė graudu. Priėjo mažus šventoriaus varte­lius ir už jų prisiglaudė prie šventoriaus mū­ro. šatkus stovėjo sode už agrastų krūmo ir stebėjo. Dagys kūkčiojo nuo verksmo ir pirš­tais gloštė grubų šventoriaus mūrą “Turi jis

sąžinę”, šatkui perbėgo mintis, “tik aš ne vie­toje apie kerštą galvoju.” šatkus slapta įsmu­ko į šventorių. Procesija jau baigė sueiti į bažnyčią, šatkus įsigrūdo tarp žmonių ir su­lojo prie pirmos kolonos. Prasidėjo mišios, šatkus galvojo, ką veikia Dagys. Gal jis ten tebeverkia ? Kodėl jis nepriėjo jo paklausti ?Būtų vietoje išsiaiškinę, ir kaip tuomet abiem ramu, žadėjo vėl eiti pas Dagį, bet gal jis nuėjęs. Pasibaigė taip mišios, šatkus stipriai padažė pirštus švęstam vandeny ir persižeg­nojo. šventoriuje slapta žvalgėsi Dagio. Pri­ėjo tuos pat vartelius ir atsargiai pasižiūrėjo. Dagio nebuvo. Kažkokio neramumo apimtas, šatkus nuėjo vėl į bažnyčią. Ji buvo tuščia. Ant grindų sumintos gėlės jį vedė link alto­riaus. Priėjo groteles ir atsiklaupė. J okia šventa tyla užviešpatavo širdyje, šone prie vieno altoriaus supleveno ir nuskrido gėlės lapelis, šatkus pažvelgė. 'Prie altoriaus ra­miai klūpojo Dagys. lis taip pat atsakė šal­tu ir ramiu žvilgsniu. Abu pakilo ir išėjo. Tarpdury padavė viens kitam ranką ir abu šyptelėjo.— Ar nebus tik lietaus, — peržvelgęs dan­gų, tarė šatkus.— J'aigi, — neaiškiai numykė Dagys— Kaip sekasi, kaimyne ? užklausė šatkus.— Visaip gyvenime pasitaiko, žmogus klys­

Kaiaiikiškam Gyvenime
.....— Popiežiaus kelionė į New Yoiką buvo transliuojama per te­leviziją Amerikoje ir Europoje, pasinaudojant satelitu. Iš komu­nistinių kraštų televizijos vaiz­dus transliavo tik Lenkijos ir Ryt. Berlyno televizijos.— Čekoslovakija: Kaip prane­ša katalikų žinių agentūros po 10 metų draudimo tik neseniai buvo leista Prahos apaštališkam administratoriui vysk. Tomasek suteikti Sutvirtinimo Sakramen­tą kelienų šimtams jaunuolių ir suaugusiųjų. 'Tačiau ir tai Čekos­lovakijos komunistinė kulto mi­nisterija neleido Sutvirtinimo sa­ki amentą teikti vysk Tomasek šv. \ ito katedroje, o tik mažutėje Marijos bažnytėlėje.— Roma: šv. Tėvas patyręs apie baisų ugniakalnio 'Taal išsi­veržimą Filipinuose, kur žuvo arti penki šimtai gyventojų ir kur padaryta milžiniški materia­liniai nuostoliai, per savo apaš­tališkąjį nuncijų Maniloje arkiv. Carolį Martini, kurio sekretoriu­mi yra lietuvis mons. Audrys Bač kis, pasiuntė gilios užuojautos pa­reiškimą ir apaštališkąjį palai­minimą visiems nelaimės palies­tiems bei kartu žymią auką la­biausiai pagalbos reikalingiems sušelpti.— Londonas: Grupė Anglijos katalikų gavo leidimą aplankyti Rusiją ir jos garsiąsias šventoves. Ta proga jie nuvežė į Maskvą Walsinghrm’o šventovėje garbi­namos Dievo Motinos Marijos pa­veikslo kopiją ir ją padovanojo Maskvoje šv. Liudviko katalikų bažnyčiai, kurios klebonu yra lie­tuvis kunigas Mykolas Tarvydis iš Panevėžio vyskupijos. Maskvo­je dabartiniu laiku priskaitoma maždaug apie 6 000 katalikų, ku­rių dauguma priklauso įvairioms diplomatinėms tarnyboms.— Roma: Kaip žinoma Visuo­tiniame Bažnyčios Susirinkime dabar dalyvauja ir vedusių pora iš Meksikos, kaip patarėjai šei­mos klausimais. J ai inžinierius Alvarez Icaza su ponia, kuri yra ekonomijos ir prekybos daktarė. Rugsėjo 2 8 dieną, dalyvaujant kardinolui Quintero ir skaitlin­giems Susirinkimo tėvams, jie kai bėjo apie šeimos realybę Bažny­čioje, remdamiesi anketų davi­niais, kuriuos Krikščionių šeimų Judėjimas surinko 35 tautų šei­mų tarpe. Kalbėtojai patvirtino faktą, kad yra būtinas reikalas Bažnyčios gyvenimą labiau pri­derinti prie šeimos reikalavimų, o ypač reikalinga paruošti gyve­nimiškas normas šeimų “dvasi­niam vadovavimui. Abu kalbėto­jai pabrėžė, kad jų tikslas yra ne tik dalyvauti Bažnyčios Susi­rinkimo posėdžiuose, bet ir su­daryti tiltą tarp šeimyninių prob­lemų ir Bažnyčios Susirinkimo.—Varšuva: Katalikų Teologijos Akademija Varšuvoje šiais me­tais pradeda leisti naują moksli­nį katalikų žurnalą, pavadintą “Studia Philosophiae Christia- nae”.

ti ir vėl grįžti.Kalba nesimezgė. Abiejų žvilgsniuose matė­si viltis ir kartu paslaptis. Ant Ventos kranto abu šypsojosi, lyg krikšto vandeniu nuprausti, kai pamatė pakrantėj sėdintį Asminą. Abu šoko sveikinti. Asminas nustebo tokiu nuo- šh’dumu. Senukas linksmai abu peržvelgė, atsikosėjo ir tarė:— Kaip gražu nors ainžiaus pabaigoj savo bičiulius sutikti taip šventadieniškai nusitei­kusius.Dagys žvilgterėjo į savo švarką. Jis buvo kasdieniškai apsirengęs. Norėjo pasiteisinti, bet Asminas tęsė toliau:— Aš dažnai paupy čia pailsiu. Juk mano visas gyvenimas. Lyg krikštinyčia ši upė prie bažnytėlės. O ten ant kranto giria, juk rūtų darželis. Kaip mergaitė rūtas, saugojau žalią­ją girelę per visą amželį. Dabar, kada jau į pensiją mane paleido, tik pasidžiaugt žalia gi­rele, tik minėt jaunas dieneles.šatkus papasakojo apie burkuojančius ba­landžius, apie savo pirmąją meilę ir gajų pušų kvapą, o Dagys grįždavo prie Asmino krikš- tinyčios ir bažnyčios bokšto. J'aip visi trys bu­vę eiguliai klegėdami pamažu kilo iš Pa­venčių dulkėtu keliu ir dingo žaliojoj girioj.(Pabaiga)
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Pokalbis su svečiu iš Romos kan. dr. J. Bičiūnu

buvo at- pas savo J. Bičiu­Į Torontą iš Italijos skridęs pasisvečiuoti brolį kanauninkas dr. nas. Jo viešnagės metu garbiam svečiui buvo patiekta keletas klau simų apie Romoj ir apie Vatikano gyvenančius lietuvius, jų vargus, džiaugsmus ir siekius, o taip pat — apie nūdienes krikščionybės centro — Vatikano nuotaikas. Čia spausdinami klausimai ir at­sakymai.
Kokio dydžio Romoj yra lietu­

viškoji kolonija ir kada ten Jūs, 
‘ Kanauninke, patekote ir kokias 

pareigas einate?Pokariniais metais Romos lie­tuvių kolonija pagausėjo, ypač dvasiškių skaičiumi. Vienok per šį veik pora dešimtmečių, visai natūralu, kad jos skaičius keitė­si ir pastaruoju laiku — ypač sumažėjo.Dėl manęs tai, matomai Apvaiz dos planuose taip Buvo patvarky­ta, kad, pagilinęs studijas, ten pastoviai pasilikau. Romos vys­kupijos Kardinolo - Vikaro esu paskirtas į kuklią, bet labai lan­komą miesto centre šv. Juozapo bažnyčią. Tas pastovumas pasi­darė galutinis, kai prieš trejetą metų Popiežiaus Jono XXIII-jo buvau priskirtas Vatikano šv. Petro Bazilikos Kapitulai, taip kad šiuo juridiniu aktu — buvau ikardinuotas į Vatikano — šv. Petro Bazilikos vyskupiją (tai sa­vo teritorija mažiausia vyskupi­ja, apimanti tik Baziliką - klebo­niją ir aplinkui — mažą lopelį teritorijos. Visą kitą Vatikano te­ritoriją sudaro kita vyskupija, nors Bazilikos Kardinolas yra or­dinaras, tačiau abi Vatikano ir Romos miesto vyskupijos pačio­je hierarchijos viršūnėje turi patį šv. Tėvą).
Kokiose pozicijose bazuojasi 

Romos ir, bendrai, Italijos lietu­
vių veikla ir kokiai sričiai ar ko­
kiems asmenims būtų galima pri­
skirti išskirtinesnę rolę veikloje?Neskaitlingoj Romos ir Italijos lietuvių kolonijoj, be abejonės, būtų sunku išvystyti kultūrinė ar politinė veikla tokiam' laipsnyje, kokiam ji pasireiškia JAV ar Ka­nadoje — kongresais, suvažiavi­mais, demonstracijomis kultūri­nio ar pelinio pobūdžio tikslais, į kurį atkreiptų dėmesį platesnė to krašto visuomenė. Romos ir i ta lijos lietuvių kolonija savo veik­lą kitaip išreiškia: šalia liet. įstai­gų (kaip:Astovybė prie šv. Sos­to, liet. šv. Kazimiero Kolegija, saleziečių mokykla ir kt.), yra dar įvairūs koncentruoto darbu židiniai,kaip Liet. Kat. M. Akad. Valdyba, sėkmingai besiplečian­ti nariais ir židiniais ir patiekda- dama italų spaudai, įstaigoms ir ma reikšmingų studijų leidinius; asmenims. Visiškai suprantama, Tėvų Marijonų generalicija — , 1

PRANYS ALŠĖNAS

kam darbui, o jos bibliotekoje — perdėjimas — taptų paprasta pro kiekvienam' prieinama gana gau­si lituanistinė literatūra. Toliau — Vatikano radijo kasdieninės lietuvių k. transliacijos į Lietuvą, kartais — transliacijos ir per Ro­mos radiją. Visa tai rodo, koks reikšmingas Lietuvai darbas, dir-

paganda ir būtų netgi žalingas.
Ką galėtumėt. Kanauninke, pa­

sakyti apie Vatikano archyvus ir 
bedirbančius juose lietuvius is­
torikus?uaiuao, uh- Visiems žinoma, kad Lietuvos bamas ano krašto lietuviškos ko- istoriją liečiančių dokumentų Va­lonuos. šių įstaigų detalesnį įver- tikano ir Romos archyvuose yra tinimą daryti — ne mano būtų gausu. Nepriklausomos Lietuvos pareiga.Apie tai mūsų lietuviška visuo­menė yra pakankamai informuo­ta. Liet. šv. Kazimiero kolegija nuolat išleidžia nors ir nedidelį skaičių gerai paruoštų lietuvių kunigų, kurie daugumoje savo jėgas skiria Dievui ir Tėvynei bet kuriam krašte esančiose lietuviš­kose parapijose. Nesuminint dau­gelio garbingų lietuvių vardų, iš­skirtinai pažymėtinas prel. L. Tu- laba, kaip Lietuvių Kolegijos rek­torius. Kolegija mielai laukia bet kurio krašto kunigų ar pasaulie­čių lietuvių, jei panorsta aplan­kyti Amžinąjį Miestą — Romą, o vienkart — ir šį lietuvišką dvasi­nį bei kultūrinį židinį.Visai suprantamas lietuvių dė­mesys lietuviškom transliacijom' Vatikano transliacijos prasidėjo dukart savaitiniu pasirodymu, ir jos išsiplėtė iki šiandieninės a- pimties. Per tą dvidešimtmetį — daugeliui Romos lietuvių teko prie transliacinės medžiagos pa­ruošimo prisidėti, neišskiriant nei manęs paties. Vienok, kuomet tos transliacijos buvo labai tram­domos, kartais būdavo, gaila, ro­dos, net laiko jų paruošimui, šiuo gi metu — jos yra laBai gerai gir­dimos ir klausomos Lietuvoje. Tenka linkėti, kad dabartiniams jų ruošėjams pakaktų kantrybės ii- energijos bei tarpusavio susi- klausimo tęsiant ir tobulinant šį išimtinai reikšmingą darbą, čia prisimintinas didis ir gilus patriotas dr. J. Gailius, daug metų tvarkantis liet, transliaci­jas, į kurias kartais atsiliepia ir Vilniaus radijo komentatoriai. Kartais šių, taip labai pasišven­tusiai dirbančių žmonių, darbas karstelėja dėl labai kuklaus atly­ginimo, nors juos — lietuviškoji visuomenė remia. Linkėtina atei­ty stipriau paremti.

Kaip su italę kalba leidžiamu 
ELTOS biuleneniu — ar jis at­
siekia norimą tikslą?ELTOS italų kalba biuletenį redaguoja rūpestingasis mens. V. Mincevičius. Per jį daugelis mums rūpimų klausimų perduo-

laikais Į tai labai maža kreipta dėmesio. Vienok pokariniu metų — nemažo skaičiaus žinomų jau Lietuvoje istorikų atkreiptas į tai ypatingesnis dėmesys. Iškelta vie­šumon daug dokumentacijos. Ta­čiau jos paruošimas viešumai — reikalauja kantraus darbo ir, svar blausia, lėšų. Kitos tautos tai at­lieka valstybiniais ar universite­tiniais finansais. Kai kuriems, kaip ukrainiečiams, lenkams, pa­vyksta sutelkti ir privačių lėšų. Mano nuomone, lietuviai taip pat galėtų tai padaryti. Gal tik trūks­ta geros informacijos ar organi­zacijos.Mūsiškiai istorikai jau turi pa­ruošę istorinių, gerai dokumen­tuotų, studijų, bet kada ir kas jas išleis ?...
Kaip Lietuvos reikaliai prie 

Šventojo Sosto? Naujojo vys­
kupo paskyrimas ir atstovybės 
sekretoriui suteikimas dipl. ju­
ridinio statuso, ar neįmatoma, 
kaip atitaisymas ir kompensacija 
dar Popiežiaus J°no XXIII-čiojo 
laikais padarytų Lietuvai “nuos- 
kaudėlių”?Visuotinio Bažnyčios Susirin­kimo atmosfera ir popiežiaus Pau liaus V I-tojo asmenyje — dau­gelis dalykų įgavo kitokią eigą. Lietuvos reikalai Popiežiaus ir Vatikano sferose — žinomi ir svarstomi, kartu su kitų paverg­tų kraštų reikalais. Daroma, kas esamose sąlygose galima pada­ryti tiek dėl užsienyje esančių ir Lietuvoje gyvenančių lietuvių. Būtų gera, kad teikiamos infor­macijos Vatikanui — nebūtų da­romos iš įvairių (net vienas ki­tam prieštaraujančių) šaltinių ir

PAVERGTOJE TEVYNEJE

kad mūsų atstovybė prie šv. Sos­to — užimtų jai priklausomą po­ziciją. Kas liečia pop. Jono XXIII “nuoskaudėles”, reikėtų gerai iš- svarstyti, ar jos nebuvo užpelny­tos...Netenka abejoti, kad mūsų at­stovybės sekretoriui suteikimas dipl. juridinio statuso — yra pa­lankumo reiškinys, bet drauge — ir paskatinimas, kad pati atsto­vybė —aktyviau įsijungtų į dip­lomatinę šeimą prie šv. Sosto ir padėtų šv. 'l evui per Jo akredi­tuotus diplomatus pasiekti tai, ką šis norėtų atlikti Lietuvos ir jos katalikų atžvilgiu.
Kokiu daugiau turėtumėt rū­

pesčiu, minčių ar sugestijų lie 
tėviškos spaudos skaitytojams, 
Kanauninke?Kiek man teko patirti, Romos miestų Vikarijate labai palankiai yra priimtas svarstymas apie ga­limybę Romos mieste pastatyti votivinę lietuvių bažnyčią. Ji bū­tų dedikuota paminėti visos mū­sų tautos sudėtoms mūsų epocho­je aukoms ir, kartu, pamaldžiam viltingumui atgauti laisvę J autai ir Bažnyčiai. Naujoj šventovėj — būtų murmurinėg lentos ir len­telės žuvusiems partizanams ir Sibiro kankiniams pagerbti bei kitiems, sudėjusiems ant Tėvynės aukuro didžiausią brangenybę — gyvybes prisiminti. Juk pro Amžinąjį Miestą ir jo šventoves praplaukia milijonai žmonių. Jie matytų ir būtų liudininkais ir mūsų J autos kankinių. Bažnyčia (savo stiliumi) Batų lietuviška su savo didvyrių vardais, paveiks­lais ir, netgi, statulomis, žinoma, tos bažnyčios pastatymas — tik daugiau simboliškai gultų ant lie­tuvių pečių, čia begaliniai daug paremtų šv. Tėvo palankumas Lietuvai ir lietuviams. Vienok apie tą viską — bus progų ki­tais atvejais ir kitur pasisakyti, puoselėjant viltį, kad būtų išgirs­ta mūsiškės visuomenės nuomo­nė. Romoje yra 42 įvairių tautų “nacionalinės” bažnyčios. Jų tar- pan įsirikiuotų ir lietuviškoji. Duok Dieve, kad šitokia mintis realizuotųsi, — baigė malonų pa­sikalbėjimą garbingas svečias kan. dr. Jonas Bičiūnas.

Tėvų Marijonų generalicija — kad toks biuletenis — turi būti visada jautri ir aktyvi lietuviš-1 objektyvi informacija. Koks nors
Namų vaistinėlė

Mokytoju švęntėPirmasis spalio sekmadienis vi­soj sovietijoj paskelbtas nuo šiol būsiąs laikomas mokytojų švente. Ir Lietuvoje tą dieną visoj spau­doj buvo prirašyta eibės pagyri­mų mokytojams — daugumas la­bai primena pradžiamokslių iš­moktas prakalbėles ar rašinėlius motinos dienos proga. Lietuvoj mokytojų šventė dabar užims buvusią Lietuvos policijos šven­tės vietą, nes data labai artimai sutampa.

Rungtynės buvo dar primityvios: buvo atvejų, kada žaidėjas įvarė kamuolį į priešo vartus, bet ne■ tik kamuolį, o ir vartininką, ir pats su visu motociklu įlėkė. Lai­mėjo Vilniaus komanda (2:1). Kauniečių penketuke pavardės maždaug lietuviškos, o vilniečių ' tarpe tik viena lietuviška.

Vienas daktaras Įspėja gyven­tojus, kad’ protarpiais reikia per­žiūrėti namų vaistinėles, nes per- senę vaistai gali būti kenksmin­gi. Jis pataria:1. Išmesti senus receptus, ku­rių nebenaudojate.2. Išmesti bet kokius vaistus, kurie pakeitė spalvą ar kuriuose atsirado nuosėdų.3. Nebenaudingos tos tabletės, kurios ima trupėti, irti.4. švirškteliai, iš kurių buvo lašinami vaistai kovai su užkre­čiama liga, gali turėti prilipusių užkrėtų. Tenka tokius išmesti ar dezinfekuoti.5. Gydomieji tepalai, kur ima išsiskirti jų sudedamosios dalys ar kuriuose atsiranda dėmių, jau pasenę ir išmestini.6. švelnūs dezinfekciniai vais­tai, kurie pasidaro nešvarūs, ap- dūmavę ar kurių dugne atsiranda nuosėdų, jau nebetinkami.7. Išmestinos aspirino tabletės, kurios atsiduoda uksuso kvapu.8. Lašai į nosį, kurie pasidarė

nebetikri, su dėmėmis, išmestini.9. Akių lašai ir plovimo skys­čiai, kuriuose pasirodo drumzle- lės, gali Būti priežastimi pavojin­gų skaudulių.10. Pasenęs hydrogen pero­xide, kuris nebeduoda stipres­nių burbulų, netinkamas vartoji­mui.11. Nebetinka vartojimui va­dinamas “milk of magnesia”, jei supuolė į kamuolį.Ilgai stovėdami vaistai ar įsi- skaido į sudedamąsias dalis, ar darosi aštresni ir todėl gali būti pavojingi. Juos reikia išmesti.ooooooooooo
Vaikai auga nakties metu.Endokrinologų kongresas Ham burge (Vokietijoj), įvykęs š. nr. rugpiūčio mėn., patvirtino, kad vaikų kraujuje nakties metų ga­lima pastebėti daug daugiau au­gamųjų harmonų, negu dienos metu. Du anglų mokslininkai da­rė tyrimus toj srityj, ir jų tyrimų rezultatai parodė, kad vaikai au­ga daugiausia nakties metu.

“Motobolo”Spalio 3 dieną Viliuje buvo progos pamatyti sportinę naujovę — “motobolo” rungtynes. Tai futbolas, kur kamuolį į vartus žaidėjai varo važiuodami moto­ciklais. Tik vartininkai gina var­tus stati, bet gina ne rankomis, o užstodami kamuoliui kelią mo­tociklu. Pirmos tokios rungtynės Vilniuje yra buvusios prieš 19 me tų, bet vėliau tas sportas Buvo apleistas. Tik kai Maskvoj buvo patirta, kad ši sporto rūšis gana populiari Vakarų Europoje, ir kai Maskvoj buvo nutarta neatsi­likti nuo Vakarų — Lietuvoj mo- tobolas irgi galėjo (arba ir tur- jo) būti įrašytas į programą.
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllli

„ L a r i n a "
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

Švenčių ir kitomis progomis 

vaišinkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodkapardavinėjame visoj Australijoj.Savininkas lietuvis
Sydnėjuje reikalaukite pas

M. PETRONĮ
152 Liverpool Rd., Enfield

Telef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.
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Slapta komunistų konferencijaprieš JAV-bes ir prieš Fed. J/o- Pasitarimų centre buvo ne Viet kietiją, be to, jie ir toliau pasisa- namo karas, bet daugiausia Eu- kysią už ligšiolines jų (komunis- ropos klausimai. Kaip seka iš pa- tų) skelbtas taikingo sambūvio skelbto komunikato, slaptojo su- Bei taikos tezes. Būdinga, kad važiavimo dalyviai priėję išvados, kad kiekvienas kraštas, pagal jo gyvenamas sąlygas turįs imtis veiksmų, kuriais būtų siekiama “vieningai kovoti prieš atominių ginklų paplitimą, už nusiginkla­vimą, Europos saugumą ir tarp paskirų kraštų skatinti draugys­tę”.įvairiais jungtiniais komunistų veiksmais norima pasiekti NATO likvidavimo, siekiama pašalinti karines bazes (aišku, turėta gal­voje tik Vakarų turimas), paga­liau pabrėžta, kad komunistai vi­su atkaklumu sieksią stabdyti bei kliudyti Vak. Europos kraštų apsiginklavimą atominiais gink­lais.Konferencijos dalyviai Briuse­lyje paskelbė, kad Europos ko­munistai ir toliau sustiprintu mastu numatą vesti kampaniją

Birželio 1-3 dienomis, Briu- neprieita jokio sprendimo, selyje, Įvyko slapti Vak. Europos valstybėse veikiančių (legaliai ir nelegaliai) komunistų partijų po­sėdžiai. Jie vyko Centre Interna­tional Rogier patalpose. Pagal Vak. Europos spaudą pasiekusius pranešimus, šiame komunistų su j važiavime dalyvavo atstovai 20 partijų, jų tarpe veikiančios Vak. Berlyne ir atstovai nelegalių, už­draustų partijų Ispanijoje, Por­tugalijoje, Fed. Vokietijoje ir Graikijoje. Dar buvo atstovauja­mos šiaurinio ir pietinio Vietna­mo partijos. Išskyrus Švedijos, Is­landijos ir San Marino kom. par­tijas, Briuselyje buvo atstovau­jamos visos laisvoje Europoje veikiančios komunistų partijos. Švedijos partija reikalavo, kad ' suvažiavime būtų svarstomi pa- ’ saulinio judėjimo, bet ne aktua­lūs politiniai klausimai. Olandų partija suvažiavime dalyvavo, bet nesutiko pasirašyti priimtąją rezoliuciją.Kaip paaiškėjo iš vėliau pa­skelbto komunikato, europinių ko munistų suvažiavimas skyrė dau­giausia dėmesio trims temoms: solidarumui su Vietnamu, politi­niams bei kariniams Europos klau simams, komunistinių partijų Eu- i opoje padėčiai (jų draudimas, veikla ir pan.). Rezoliucijoje Viet namo klausimu šaukiama į sustip rinto pobūdžio veiksmus ir tuc Būdu siekiama izoliuoti JAV ir priversti iš Vietnamo atšaukti karinius dalinius. 'Lai būsią ga­lima įvykdyti propagandos bei masinių veiksmų priemonėmis. Briuselyje Įvykusiame komunis­tų suvažiavime buvo svarstytas ir savanorių i Vietnamą pasiun­timo klausimas (sekant civilinio karo Ispanijoje pavyzdžiu.) šiuo klausimu nebuvo vienin­gų nuomonių: vieni pasisakė, kad reikia vengti plėsti konflik­tą, kiti, kad būtina kariškai pa­remti šiaurės vietnamiečius, jei reikalautų š. Vietnamo vyriau­sybė ar išlaisvinimo frontas”. Ka­dangi apie tokį reikalavimą kol kas negirdėti, tad šiuo klausimu

suvažiavime nebuvo pareikšta jo­kia nuomonė dėl Bendrosios Eu­ropos rinkos.Konferencija savo rezoliucijo­je, kiek galima spręsti iš komuni­kato, nėra nutolusi nuo Sovietų Sąjungos vedamos užsienio poli­tikos. Tačiau Įžvalus stebėtojas Įžiūrės būdingą bruožą; niekur rezoliucijoje ar nutarimuose ne­nurodoma Sovietų Sąjungą ar Maskvoje 1957 bei i960 metais paskelbtos deklaracijos. Juk rei­kia atsiminti, jog 1959 m. Romo­je buvusi konferencija buvo pri­pažinusi, kad sovietai vadovaują pasauliniam komunistų judėji­mui, o savo rezoliucijoje anuo­metinės konferencijos da’yvia: buvo pabrėžę, kad visas komunis­tų partijas jungiąs “nepalaužia­mas solidarumas” su Sovietų Są­jungos komunistų partija.

■v

PADĖKA

Gilaus liūdesio prislėgta dėl savo brangaus tėve­
lio Kazimiero mirties, reiškiu nuoširdžią padėką 
visiems, lankiusiems mano tėveli ir rėmusiems jį 
moraliai bei materialiai jo ilgos ligos metu, paly- 
dėjusiems jį į jo amžino poilsio vietą ir užjautu- 
siems mane didžiam skausme ir sielvarte, 
Ypatinga padėka priklauso B. Jarašiui už ilgalaikę 
medicinišką ir draugišką bei giminišką paslaugą 
ir kun P. Vaseriui už aprūpinimą šv. Sakramentais 
ir už bažnytinio laidojimo patarnavimą.

Giraitė Kunca

Mokslinė konferencija IRugsėjo pabaigoje Vilniuje bu­vo sušaukta tarprespuBlikinė mokslinė konferencija. Studijuo­ta mokslo šaka šį kartą buvo — sovietijos valdžioj esančių tautų kultūrinis bendradarbiavimas ir tolesnis suartėjimas. Kaip ir su kuo suartėti, konferencijoje, vykstančioje Lietuvos sostinėje, dėstė: G. Zimanas, A. Cholmogo- rovas (iš Latvijos), K. Chalik (iš Estijos), A. Motoška ( iš Minsko), L Davidkovas (iš Mo­žaisko, nuo Maskvos), A. ArnoD dovas ( iš Maskvos), M. Džunu- sovas ( iš Makvos), Keturi lietu­viai (mokslininkai?) konferen­cijoje tik dalyvavo: J. Maniušis, R. Songaila, 'P. Mišutis ( visi iš vilniškio kompartijos centro) ir J. Banaitis (kultūros ministeris).
Karaliaučius Lietuvai?Lietuvoje buvo iliuzija, kad sovietai Karaliaučiaus — Kalinin grado sritį priskirs Lietuvai. Bu­vo tačiau teisinamasi, kad Lietu­va neužteks tarnautojų. Kalinin­grado pramonė tačiau, jau buvo pavesta tvarkyti Vilniaus įstai­goms. Dabar liaudies ūkio tary­bų panaikinimas ir pramonės centralizacija visiškai panaikino ir šios iliuzijos pagrindą. Dides­nioji Kaliningrado kolonijos pra­monės dalis vėl pereis tiesioginėn maskvinių ministerijų žinion. Lie­ka dar viešai neatsakytas klausi­mas, ar smulkesnioji tos srities pramonė bus perduota vilniš­kiams ar maskviniams sąjungi­nių - respublikinių ministerijų padaliniams. (E)

UžkimimasUžkimimu vadinama toks sto­vis, kai netikėtai pasikeičia bal- • o tembras, aiškumas ir grynu­mas. Svarbiausia užkimimo prie­žastimi yra gerklės balso stygų susirgimas, kuris gali išsivysty­ti nuo įvairių priežasčių: nuo me­chaniško balso stygų suerzinimo (pas kalbėtojus, dainininkus, ad­vokatus ir kt.), nuo gerklės sty­gų suerzinimo chemiškais nuo­dais/ pas alkoholikus, rūkorius, chemijos pramonės darbininkus ir t. t.). Taip pat užkimimas bū­na palydovu tuberkuliozės, po­lipų, sifilio, balso stygų vėžio ir gei’klės raumenų paralyžiaus. Gydymas susideda pirmoje ei­lėje iš absoliutiško prisilaikymo ramumo. Kategoriškai draudžia­ma ne tiktai kalbėti, bet ir šnib­ždėti bent 48-72 valandų laiko­tarpyje. Negalima gerti nieko karšto ar šalto ir valgyti aštrių valgių. Visai natūralu, kad rūky­mas turi būti pertrauktas, o taip pat reikalinga susilaikyti nuo al­koholinių gėrimų, kol užkimimas visiškai pranyksta. Labai naudin­gos inhaliacijos arba įkvėpimas — verdančio vandens garų, į ku­rį įpilamas šaukštelis benzoinio antpilo. Inhaliacija kartoti 5-6 kartus dienoje. Paprastai varto­jant šias priemones, užkimimas praeina per kelias dienas. Ta­čiau pasitaiko, kad užkimimas išsilaiko 3-4 savaites, ypač pas asmenis virš 5o metų. Tokiais atvejais reikalinga kreiptis pas specialistą — atidėlioti medici­nišką gerklės apžiūrėjimą ne­prasminga.Iš žurnalo “Sveikata”
V. Gražulis

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

TEL. 
63-2186 
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Išeivių gyvenimas mums uždeda nemažai pareigų ir reika­lauja, ypač, lietuvybės išlaikyme, nepailstamos kovos, ener­gijos bei entuziazmo.Diena iš dienos mes sėjame lietuviškumo grūdelį; die­na iš dienos mes kovojeme už motinos kalbą, už Lietuvos laisvę. Ir galime drąsiai sakyti, kad gerą kovą kovojame. ] šią kovą įsijungia ne tik organizacijos, ne tik d.desniuose mies­tuose susibūrę lietuviai katalikai, bet šioje kovoje privalo dalyvauti kiekvienas, nors toliausiai gyvenantis, lietuvis ka­talikas. Jis turi pajusti, kad ir jis yra viena dalelytė laikro­dyje besisukančių retelių. Jis turi pajusti savo vertę ir įnešti reikalingą įnašą.Ypatingą dėmesį turime skirti savam laikraščiui “Tėviš­kės Aidams”. Turime kreipti dėmesį į jo reikalavimus, į no­rą kilti, augti, gerėti. Laikraščio tobulėjimas įrodo, kad po mū sų kojomis pagrindas yra tvirtas, kad pesimizmui nėra vie­tos, kad mes esame gyvi, veiklūs, kad turime savimi pasiti­kėjimą, turime pasitikėjimą ir savo pajėgumu.šia proga skelbiame “Tėviškės Aidų” Garbės Prenume­ratorių sąrašus:V. Adamonis, V. Aglinskas, P. Augaitis, Z. Auga’tis, V. Au- gustinavičius, P. Babarikas, G. Baleiša, Aleksas Baltutis, Po­vilas Baltutis, VI. Braniška, S. Brasas, E. Brilingienė, P. Bud­rys, V. Burnuvienė, P. Butkys, K. Butkus, J. Čeponis, A. čes- navičius, J. Diger-Didorius, S. Erminas, V. Gabrilaitis, O. Gerdvilienė, J. Grigalius, A. Grigonis, A. Grikinis, B. Grin- skis, A. Grušauskas, V. Gudiškis, K. Guiga, J. Grybas, Br, Jodeškienė, dr. K. Juozapavičius, A. Juodgalvis, V. Juodsnu- kaitis, J. Kamarauskas, J. Kapliūnas, V. Karnauskas, B. Kas paras, pp. Kemežai, pp. Kesminai, J. Kirša, dr. V. Kišonas, J. Krutulis, A. Kviklys, J. Karitonas, J. Kiškis, J. Leitonas, V. Leitonas, Z. Mackevičius, pp. Markoniai, P. Morkūnas, p. Mikalauskas, M. Opanavičius, B. Ovsinskas, A. Pečiulis,K. Petravičius, P. Petraitis, B. Petkevičius.A. Petrikas, Br. Petravičius, B. Pivariūnas, V. Povilaitis, P. Pranauskas, V. Račiūnas, A. Rakštelis, R. Rakūnienė, Z. Rau­dys, V, RiBačiauskas, VI. Rukšėnas, V. Sabaliauskas, Vyt. Sakalauskas, T. Saulaitis, J. Serapinas, K. Stakaitis, p. Sut- kevičius, A. šėferis, A. šilva, Pr. švambarys, S. šutas, A. Šumskas, St. Tamulevičius, A. Tomkevičius, P. J verijonas, p. Urbonienė, St. Vaišutis, J. Valaitis, A. Valkienė, M. Vilke­lis, J. Voveris, V. Zdanavičius, E. Zakis, J. žilmskas, ir J. Ži­lys.Visiems aukojusiems nuoširdžiai dėkojame. Mes iš savo pusės Aukščiausiajam padedant ir toliau stegsimės skleisti lietuvišką spausdmtą žodį, ir taip pat stengsimės tobulėti, kad būtume verti skaitytojų suteikto pasitikėjimo.
Australijos Liet. Kat. F-jos Valdyba 

“Tėviškės Aidų” Leidėjai.

— Saigcne, stovėjusi prie JAV ambasados, sargybini teroristas nužudė durtuvu iš pasalų.
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais

Bruno Erbrederis
IS MAY ST, MACLEOD .Vic.

— Iš Rusijos pranešama, Kad Latvijoje, arti Burtniekų ežero atkastas akmens amžjaus kapiny­nas su šimtais kapų.
— Australu daliniai veikė 35 mylias nuo Saigono, kur užtiko raudonųjų paskubomis paliktus požeminius tunelius ir bunke­rius. Tarp paliktų daiktų suras­tos dvi rusiškos vėliavos. Dešim­tis australų karių buvo sužeista, kada autovežimis užvažiavo ant priešo minos. Iki šiol 65 austra­lai buvo Vietname sužeisti ir to užmušta.
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Kapeliono vardinesAdelaidės lietuvių kapelionas kun. Pranas Dauknys MIC savo ’ "j i yra pasirin- j šv. Pranciškų, šv. Pranciškų Asižietį, ir savo var­dines visuomet švenčia jo garbei skirtą dieną — spalio 4-tąją.« umexuvo n.xvn.viCiia oen.inauiv- ^mp žinoma, šv. Pranciškus nį 11.30 v. Lidcombe bažnyčioje. SAsižietis buvo kilęs iš turtingos Išpažinčių klausoma nuo 10.30 i šeimos, entuziastas, gamtos ir vai. Kiekvieną pirmąjį mėnesio Jaun™o mėgėjas. Darbštus ir sa- penktadienį ligonių ir į Bažnyčią vo užsibrėžtus darbus pradėdavo negalinčiu nueiti seneliu lanky- vykdyti pats savo rankomis ir je- mas. Norėčiau priminti, kad jei S?1™8- o pujauc.ancių ir talki- atsirastų daugiau negalinčių del sveikatos ar senatvės į bažnyčią nueiti ir norinčių kas mėnesį pri­imti šv. komuniją, prašau pra­nešti man. Mielai visus kiekvie­ną mėnesį aplankysiu.
Pakrikštyta.Liepos 3d. — Povilas - Vytau­tas, Kąstyčio ir Nijolės Mauragy- tės S'tašionų sūnus.Liepos 25 d. — Virginija - Te­resė, Lawrence ir Marinos Osi- naitės Cox duktė.Rugpiūčio 25 d. — Paul - Jo- , „ , seph, Juozo ir Jenette THring teto pirmininkas p. Jaunutis: bu- Grybu sūnus vn ntcirar1p tėvu kuris žarlšin a-Rugpiūčio 22 d. — Mark - Jo _ . • -nas, Frank ir Danutės Petniū- i reikia ją iš eilės po pomokų tė- naitės Calcott sūnus. J vams išvalvti Kun P DauknvsRugsėjo 11d. — Virginija - Lo

J 9) kun. Pranas Daukų
V # j dangiškuoju globėjupSndškn““. '

SydnejusPamaldos kiekviena sekmadie-Melbourne
Kristaus Karaliaus šventė yra paskutinį šio mėnesio sekmadie­nį, spalių 31 d., šios šventės pa­minėjimas bus tačiau ateinantį sekmadienį, spalių 24 d., tuoj po lietuvių pamaldų didžiojoj pa­rapijos salėje, šventės pamaldos Bus tikrąją šventės dieną, spa­lių 3 1.
Misijom surinkta praeitą sek­madieni £ 40.4.6.Parapijiečiai lankomi šią savai­tę Clayton priemiestyje.
Spalis —Rožančiaus mėnuo.Nepamirškime šios maldos. Pa­naudokime šiam reikalui ir tą tuščią kelionę į darbą ar iš jo ir pakeliui tyliai ‘ sukalbėkime Ro­žančių. Gražu yra rožančių kalbė­ti vakarais šeimoje su vaikais, ku­rie taip pat pamėgs maldą ir iš­moks poterių lietuviškai.Sekmadieniais rožančius kal­bamas tuoj po šv. Mišių bažnyčio­je. Turintieji laiko prašomi po pamaldų pasilikti rožančiui.

NEWCASTLESegančios pamaldos Newcas- telio ir apylinkės lietuviams bus L - H . kt= laikomos spalio 24 d. 9.30 vai iš Rugsėjo 12 d. — Antanas - Da ryto sv Lauryno bažnyčioje, ri \estučio, ir Laimos Bilevi- Brodmedove. čiūtės tuIšpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš pamaldas.
Pakrikštyta Kristiną Maria Ne- krošiūtė, Vyto ir Juditos ketvir­toji duktė.

Kun. S. Gaidelis S.J.

BRISBANESekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkės lietuviams bus lai­komos lapkričio 7 ir 14 dienomis Pietų Brisbanėje. Apie pamaldų tvarką bus atskiras pranešimas vėliau.
Kun. S. Gaidelis S.J.

i gomis, o prijaučiančių ir talki­ninkų atsirasdavo savaime — be prašymo.Kun. P. Dauknys savo šv. Glo­bėjo įkvėpimu ar sąmoningu sa­vo valios lavinimu yra pasiekęs i nemažą panašumą, ypatingai ben- I dravime su jaunimu ir darbe. Jo veiklumo dėka šv. Kazimiero sa­vaitgalio mokykla, mokinių skai- i čiumi peršoko 100. Nepasižiūri, kiek jo VW skaitliukas parodo pravažiuotų mylių šeštadieniais surenkant ir išvežiojant mokyklos vaikus. Kaip savo sveikinimo kal­boje pasakė mokyklos Tėvų Komivo atsiradę tėvų, kurie žadėjo a- timti vaikus iš mokyklos, jeiguvams išvalyti. Kun. P. Dauknys _______ o - „- tą dieną apsiėmė pats išvalyti mo- reta, °Jono ir Adelės Lašaitytės kyklą, ir valė, kad tik vaikai lik­tų mokykloje.Varduvininkas puikiausiai iš­vystė moksleivių ir jaunųjų atei­tininkų veiklą, nemažai dirba su skautais ir sportuojančiu jauni­mu. Su meno mėgėjais ruošia jaunimo talentų vakarus, kurie kasmet gerėja savo programos iš­pildymu.šiais metais Jo vardinės iš­puolė pirmadienį — darbo die­ną, todėl AL KM Draugijos incia-
WollongongasSekančios pamaldos Wollon- gongo lietuviams bus ne spalio 31 d., kaip anksčiau buvo praneš­ta, bet spalio 24 d. — ketvirtąjį mėnesio sekmadienį, šia proga norėčiau atsiprašyti, kad pereitą mėnesį, miško gaisrui uždarius kelią, doms. negalėjau atvykti pamal

Kun. Povilas Martuzas

Australijoje
GeelongPamaldos Geelongo lietuviams ateinantį sekmadienį, spalio 24 d. bus šv. Jono bažnyčioje, North Geelonge 10.15 vai. Išpažinčių klausoma pusę valandos prieš pa­maldas.

Kun. dr. P. Bačinskas

— Nuostabu, bet Pietų Aus­tralija yra vienintelė valstija, ne­turinti valstybinės ar privačios loterijos. Buv. liberalų vyriausy­bė su Playfordu priešakyje visa­da loterijos steigimą atmesdavo. Po kelių savaičių įvyks referen­dumas — gyventojų atsiklausi- mas dėl loterijos pageidavimo. Iš anksto galima pasakyti, kad gyventojų dauguma pasisakys tel giamai. žmonės nusipirkdavo daug loterijos bilietų kitose vals­tijose ir padėdavo kitoms vyriau­sybėms išlaikyti iš loterijų ligoni­nes ir kt.
— Viktorijoje netrukus bus ga- Badauja.“O taip įvyksta, kad mes Įima koteliuose ir Baruose nuger-' patys nežinome, ko mūsų orga- ti iki 10 vai. vakaro. Iki tokio i nizmui reikia, kokio maisto jis rei patogumo P. Australijai labai to- kalingas, todėl dažniausia mes& pnkemšame orgamzma to, koh, nes ten batai uzsida.o > va . v. jau jam nefrūksta, ko turime net
— Kai kurios transporto bend- i perdaug', o neduodame to, korovės nori įsigyti keleivinius ir j jis būtinai reikalingas yra. Netei- transporto lėktuvus. Vyr. Teis- ‘ — - - x-mas seniai nusprendė, kad vy­riausybė negali neduoti leidimų naujoms oro linijoms, kur dar jos neveikia. Bet lėktuvams įsi- gabenti reikia vyriausybės leidi-

SVEIKATA PER MAISTĄTie, kurie apsilankė dabar vykstančiose Melbourne dietisto Lelord Kordelio paskaitose, ga­lėjo įsitikinti kokios didelės reikš mes maistas turi žmogaus svei­katai, jėgai, jaunumui ir grožiui. Mes dažnai valgome perdaug, ne­tinkamą arba blogai išbalansuo­tą maistą. Valgome nesigailėda­mi maistui pinigų, valgome, ro­dos gerą ir brangų maistą, tačiau mūsų organizmas dažnai visvien

singas kūno maitinimas yra to­lygus gamtos dėsnių laužymui, o gomtos dėsnių nepaisymas yra baudžiamas ligomis, negalavi­mais, nesveikata, skausmais ir amžiaus sutrumpėjimu. štai dėlko žmogus, kuris normaliai turėtųmų, kurie priklauso jos malonei. į gyventi apie 100 metų, dažnai Vyriausybė turi savo biznį, tad miršta sulaukęs tik pusę savo am- nenori jo gadinti. Leidimo lėktu­vams pirkti neduoda, o be lėktu­vų neskraidysi.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1III1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Lietuviška radijo, i
ir kitų elektrinių aparatų taisymo 
dirbtuve.

žiaus. Gyvuliai šiuo atveju yra ‘‘protingesni” už žmones, nes jie teisingiau maitinasi.Nuostabu, kad žmonės tai ži­nodami ar jausdami, vistik ne-j IlUCldlIH di J dilo U d II 11, Vlbllix IltJ- 

televizijos kreipia į savo mitybą tinkamo dę- 
1 mnein ctni ir I k nrdplin naalrai-mesio. štai ir L. Kordelio paskai­tose tesimatė vos apie 6 lietuviai. 

uiimivvv. , šia proga primenu, kad Le-
J. Krasauskas, 29 Camdon’ St., j lord, Kordelis savo paskaitas tu- 
Pascoe Vale. Telef.:35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICEwiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmin^ Po to išvyksta į Perthą.

i rėš dar ir pirmadienį, antradienį j bei trečiadienį (18,19,20 d.d.)I Southern Cross Ball Room salėje, 
" ' ■ ■ n. B

Į metinį Melbourno Ramovenų baliųSU GRAŽIA MENINI: PROGRAMA,
kuris Įvyks 1965 m. lapkričio mėn. 13 d. 

šeštadienį, 7 vai. 30min.

RICHMOND TOWN HALL

kviečiami visi tautiečiaišokiams gros kontinentalinis orkestras, veiks tur­tingas bufetas. 'Priedas — nemokamas alus. Apvalūs staliukai užsakomi liet, parapijos kioske pas p. N. Butkūną, telef. 94 4671
Skyriaus Valdyba

ADELAIDĖ RUOŠIASI JAUNIMO 
KONGRESUISusidomėjimas Pasauiol Lietu­vių Jaunimo Kongresu užkrečia- tyva Adelaidės lietuvių katalikiš- mąj plečiasi po Australijos lietu - kos organizacijos ir parapijiečiai Y1?,?8 kolonijas. Spalio 3 d. Ade- iškilmingas vardines suruošė Lie tuvių Katalikų Centro salėje šeš­tadienį — spalio 9 d., tuoj po va­karinių pamaldų: šv. Rožančiaus.Prie turtingo suneštinėmis vai­šėmis stalo buvo susirinkę apie 70 parapijiečių ir organizacijų atstovų. ALKM D'-jos pirminin­kei p. Urnevičienei pakvietus kleboną kun. A. Kazlauską palai­minti vaišių stalą ir P. Žutautą paskyrus šiam vakarui adjutan­tu pravedimui numatytos prog­ramos, prasidėjo vaišės. Kun. P. Dauknį vardinių proga sveikino:| kurie ‘ daugiausia dirba "teturiu kun. A. Kazlauskas, ALKM D-jos j tarpe, šie kaip tik labiausiai už- pirm A. Urnevičiene, Parapijos dįrbe keliones i kongresą ir tuo Tarybos vardu B. Diciunas, atei- —-•—? ■ -■tininkų sendraugių vardu Pr. Pus dešris/šv. Kazimiero savaitgalio mokyklos mokytojų vardu K. Di- čiūnienė, tėvų komiteto vardu J. Jaunutis, vyr. moksleivių ateiti­ninku vardu globėjas J. Vasiliaus kas, bažnytinio ir Lituania cho- vjsį Adelaidės tautiečiai užsikrės rų vardu — jų vadovas V. sim- ūent pUSe tiek entuziazmo kiek kus> Jaunųjų ateitininkų pirm. R. matesi per ši susirinkimą, tai šie Kubihute. Kalbant p. V. Šimkui, idealai tikrai pavirs malone tik-Į pries kun. P Dauknį ant stalo ;rove). Diskutuojant lėšų rinki- buyo pastatyta graži, lyg Lietu- j mo klausimą, komitetas pateikė voj pražydusi, baltų ir fioletinių sav0 idėjas, šios buvo priimtos alyvų puokšte. R. Kubihūtė, kaip, įr kii0 dar keletą papildomų pa- jaunųjų ateitininkų dovaną, įtei-į siūlymu ir susirinkusių, kė gražią puokštę gėlių. Bendra j su tokia vykusia pradžia, atro- visų katalikiškų organizacijų do-j do, kad Australiją reprezentuos; vana ■ — kostiumas dar buvo ne- tikrai kompetentingas ir tinka- Uaigtas ir iškilmių proga neįteik- mas atstovų būrys. A. V. 'Visi kalbėtojai iškėlė kun. P. Į SPORTAS Dauknio pasišventimą jaunimui ir jo nuopelnus užsibrėžtame dar be. Jam ir prie vaišių stalo bu-i vusiems kitiems dviems Pranams — Pusdešriui ir Žutautui buvo entuziastiškai sugiedota Ilgiau­sių metų.

j. v.

Melbourno L. K. M. Draugija

J. M. Šilainis

Mielą Draugijos narę Bronę Naujokaitienę, 

netekus mylimos motinos, nuoširdžiai užjaučiame 

ir kartu liūdime

Latrobe Valley LB seniūnijos įkūrėjui

KAZIMIERUI KUNCAI KUNCEVIČIUI mirus,

Mylimai mamytei Lietuvoje mirus, mūsų mielą 
choristę

Bronę Naujokaitienę
giliai užjaučiame ir kartu liūdime

Melbourno Parapijos Choras

jo dukrą Giraitę nuoširdžiai užjaučia

Latrobe Valley Lietuviai

Mielam kolegai

K. Kuncai - Kuncevičiui mirus, 

jo dukrelę Giraitę giliai užjaučiu ir liūdžiu drau­
ge su ja.

A. A. Kazimierui Kuncai mirus, širdingą užuo­

jautą reiškiame jo dukrelei Giraitei.

T. Gailiūnas, M. Sidaras 
ir M. ir Z. Prosinskai

— Neseniai apsivedę Rūta ir . Eugenijus Pociai apsigyveno pas jos tėvelius pp. Pimpes. Jauna- ’ sis E. Pocius, inž. Pociaus ir skulp toiės p. Pociuvienės sūnus, jau gerokai įpusėjęs inžinerijos stu­dijas. Jis dalyvauja ir “Vyties” sporto klube. Tai jauna studijozų šeima, nes ir antroji pusė studi­juoja odontologiją. Reikia džiaug­tis šios lietuviškos šeimos sukū­rimu. Jaunavedžiai veiklūs lie­tuviškose organizacijose. Taip pat lietuviško veikimo laikosi ir abie­jų jaunavedž ų tėveliai.

— Oslo: Chambery, Prancūzi­joje, įsteigta šv. Juozapo Seserų Kongregacija šįmet švenčia savo veiklos Norvegijoje 100 metų su­kaktį. Seserys ypač veikia ligo­nių slaugymo ir jaunimo mokymo srityje, šv. Juozapo Seserų vie­nuolija buvo pirmoji, kuri nuo protestantizmo Skandinavijoje įsigalėjimo laikų galėjo įsikurti ir išvystyti palaimingą veiklą Nor vegijoje.
KVIEČIAME VISUS

į š. m. spalio 23 d. Dainavos salėje (Bankstowne) 
ruošiamą

ŽVAKUČIŲ VAKARĄProgramoje matysime p. A. Plūką ir jo geriausius dainininkusGros parinkta kapela, veiks užkandžių ir visokiausių gėrimų bufetas'įėjimų kaina 12 šilingų.
Pradžia 7 vai vak.

Sporto Klubo “Kovas” Valdyba. K

i laidės skyriaus Kongreso Komi­tetas sušaukę visų organizočijų atstovų susirinkimą dėl bendro pasitarimo apie Adelaidės numa­tytą veiklą ir pasiruošimą Kon­gresui. Laike šio susirinkimo iš- ' ryškėjo nuostabus adelaidiškių i susidomėjimas artėjančiu kon- i gresu.Pagridinės mintys buvo šios: , Iškėlė p. Venslovavičius pasiūly­mą, kad Adelaidę turėtų repre­zentuoti ne tik vienas, o bent . trys atstovai, ir kad kandidatai J būtų renkami tie jaunuoliai -ės,
pačiu geriausiai reprezentuotų Adelaidės ir Australijos jaunimą, šį ambicingą pasiūlymą susirin­kimas greitai priėmė, nes paaiš­kėjo, kad tiek lėšų surinkti būtų nors ir sunku, bet, su Dievo ir žmonių malone, įmanoma. (Ir jei

Jaunime Šventės krepšinio 
rezultatai

Jaunučiai: geltoni - žali 18-16Po kietos kovos rungtynės bai­gėsi lygiomis. Laimėtojo išaiš­kinimui, buvo leista žaisti tol, kol kuri komanda padarys pirmą metimą, ir ta garbė teko gelto­niesiems.Už geltonus žaidė: A. Jaunu­tis 0; J. Vacchian 7; L. Alekna 0; R. Paliulevičius 0; A. Paliulevi- čius 4; R. Riauba.Už žalius žaidė: Reivytis 8; Arlauskas 4; Skiparis O; Beino- ravičius o; Alekna o; Straukas O; Matikulas 0; R. Jonavičius 4.
Seniai - jauniai 36 - 49Vadinami seniai neturėjo pil­nos komandos ir žaidė susilpnin­ta komanda, o jauniai sudarė ne­blogą komandėlę ir lengvai nu­galėjo vyresniuosius.Taškus jauniams pelnė: P. Ka­nas 7; J. Jaunutis 12; Vaskas 3; V. Straukas 14; J. Smit 8; Bra­zauskas 9.Vyresniesiems — R. Daugalis 13; E. Pocius 8; A. Radzevičius 6; Levickis 7; Kaminskas 2.

Moterų krepšinis
Vytis I - Vytis II 32 - 7Pirmoji Vyties komanda netu­rėjo didelio pasipriešinimo iš sa­vo sesučių ir lengvai jas nugalė­jo, pasiekdamos gana aukšto re­zultato.Taškus pelnė: N. Vyšniauskai­tė, G. Krivickaitė ir V, Jucytė po 10; A. Krivickaitė 2.Vyties antrajai komandai — L. Kuncaitytė 4; E. Lapienytė 2; E. Matiukaitė 1.

Tinklinis 3-1Už laimėtojus žaidė: č. Pie- čiukaitis, J. Morkūnas, Šimkus, Vaskas, Barauskas ir J. Mikužis.Pralaimėtojų komandą suda­rė: B. Nemeika, R. Daugalis, E. Pyragius, V. Straukas, Kamins­kas ir E. Taparauskas.Jaunimo šventės varžybas fil­mavo p. šerelis. Edas— o —
PADĖKADėkojame sydnėjiškiams ma­žojo pobūvio šeimininkams ir sve čiams už laimės išmėginimą lo­terijoje ‘‘Tėviškės Aidų” naudai. Taip pat nuoširdus ačiū už laimė­tų penkių svarų prisiuntimą.

“Tėviškės Aidai”

Melbourno Lietuvių Namų vajusPranešame, kad Lietuvių Na­mų pirkimo kotraktas buvo pa­sirašytas šių metų spalio mėn. 11 d. ir įmokėtas dalinis depositas £ 3 000.Po 9o dienų mes tapsime šitų namų šeimininkais, kuriuose ga­lėsime koncentruoti savo kultū­rinį ir visuomeninį gyvenimą.Pereitą savaitę Namų vajaus sąskaita padidėjo £ 415, o iš vi­so iki 1965. X. 12 davė £ 1 806.M. L. K. Taryba padavė pra­šymą Commonwealth Saving Bank dėl paskolos gavimo Lietu­vių Namų pirkimui.Jeigu mes pajėgtumėm įmo­kėti £ 20 000 depositą, tai esan­ti krautuvė išmokėtų mums liku­sią skolą ir tolimesnes pajamas būtų galima dėti i namų pagraži­nimą ir tobulinimą, i odei kvie­čiame Melbourno lietuvius užsi­dėti sau garbės pareigą, kad šis tikslas būtų pasiektas.

Dabar skelbiame sąrašą asme­nų, suteikusių M. L. Klubui pa­skolas ar aukas Lietuvių Namams pirkti: A. Krausas — £ 245, dr. V. Didžys — £ 225, A. Milvydas — £ 160, A. ir T. Bikulčiai — £ 15o, B. Zabiela — £ 145, A Krasauskas ir V. Popeliučka — po £ 125, J. Adomavičius — £ 120, A. Pridotkas — £ 105.(bus daugiau)
M. L. K. Taryba.

Melbournas
Ramovės pranešimaiMelbourno ramovenų ruošia­mas balius įvyks š. m. lapkričio mėn. 13 dieną, t. y. šeštadienį, 7.30 vai. vak. Richmond Town Hall.L. V. S. “Ramove'’ Melbourno skyrius Lietuvos Karo Invalidams šelpti Komitetas pasiunčia gražią piniginę šalpą sumoje £ 70.0 0 Vokietijoje esantiems lietuviams karo invalidams šv. Kalėdų šven­čių proga, šalpa pasiųsta p^gal lietuvių karo invalidų sąrašą Vo­kietijoje.

Kongreso reikalais
Filmų popietėSpalio 24 d. Bankstowno salėj bus rodomos įvairios įdomios fil- mos. Visi sydnėjiškiai kviečiami atsilankyti ir paremti Jaunimo Kongreso kasą. Įėjimas aukomis. Vietoje veiks bufetas, kur bus ga­lima nusipirkti ir šiltų ir šaltų užkandžių ir atsigaivinimų.Rinktis kviečiami tuoj po lietu­viškų pamaldų. Filmų rodymas prasidės 2 vai p. p.

Aukų vajusSenai lauktas Sydnėjaus aukų vajus įvyks tarp spalio 25 d. ir lapkričio 7 d. Vajus vyks dvi sa­vaites. Aukas rinks jaunimo or­ganizacijų nariai su ALB Kraš­to Valdybos tvirtintais aukų la­pais.Mieli tautiečiui prašomi šiam vajui pasiruošti, kad jaunimui apsilankius būtų galima kuo dau­giau paaukoti. Kiekvienas svaras bus investuotas į lietuvybės atei­ti.
CENTRINIS KOMITETAS

Ne viską galiRoma. Mokslo stebuklas — dr. Petru­cci išaugino laboratorijos vamzdelyje žmogaus gemalą. (iš laikraščių).
* • *Pavasarį perėjimo metas atėjo, Bet gūžtos vištų vis tuščios stovėjo. Nors vištos klapsi, pareiga jas šaukia, Bet šeimininkė visai to nelaukia. Vištidę lanko ji kiekvieną dieną, Nepalieka gūžtoj kiaušinio nei vieno. Stebisi vištos, savo galvas kraipo, Kas gi čia būtų ? Ot sulaukėm laiko, Garbingai vištų giminei teks žūti, Nes šeimininkei mūs dalia nerūpi.Ir vaikštinėjo vištos kaip Ve žado, šiai keistai būklei atsako nerado. Kokia be vilties ateitis mūs laukia... Taip vištoms ilgu, motinystė šaukia, Joms širdis skauda, bet to nieks nepaiso, Nors nėra kiaušinių, bet lizdus jos taiso. Bet vieną dieną dar keisčiau įvyko — čia prie vištidės būriai susirinko Mažyčių viščiukų, tik ką išperėtų...'l ai jau stebuklas, tikrai negirdėtas — • Jie lygiai toki, kaip ir vištų perėti: Akis išpūtę, truputį plunksnėti.— Kas juos perėjo, iš kur atsirado ? Vištos stebėjosi, atsako nerado.Ir nors viščiukai kapstėsi, šokavo, Vištos nuliūdę tik galvom lingavo. Gaidys nerimo: reikalą ištirti — Ar vištų veislei gyventi ar mirti? Ir jis kasdieną šeimininkę sekė, Kai ji iš gūžtų kiaušinius vis metė, Skirstė ir dėjo į dėžę languotą. Ir po kiek laiko, gaidys vis stebėjo, J ose dėžėse kažkas sucipsėjo, O šeimininkė tą balsą išgirdus Skubėj į vietą, kur dėžė stovėjo, Prie jos prisilenkus ji ilgai žiūrėjo Ir vieną po kito viščiukus iškėlė...Gaidžiui dabar aišku kaip diena — Viščiukus peri mašina...Gaidys susikvietė vištas visas Ir pranešė stebėjimo žinias:— žmogus, pažeidęs mūs jausmus, Mašinom peri mūs vaikus.Vištų giminė betgi nežus, Nes kiaušiniu nepasigamins žmogus.

J. SI.

KRZYŽACY-KRYŽIUOČI AI
Eastman spalvų sinemaskopasD I R ALEX

PAGAL HENRYK

U SR DE K T O R 1 A N D E R F O 
SIENKIEWIECZ KNYGĄ Pastatyme dalyvauja 5 000 artistų ir 4 000 arklių. Epinis istorinis apsakymasiš 1410 metų su dviejų jaunuolių meilės siužetu.

Didžiulė filmą puikiame teatre 
PALAIS THEATRE ST. KILDA 
Kaina: 12/6, — 16/6 — 19/6

Ketvirtadienį, lapkričio 11 d., 1965 — vienas seansas 
Penktadienį, lapkričio 12 d., 1965 — vienas seansas 
šeštadiepį, lapkričio 13 d., 1965 — du seansai —

CONTAL COZ 94 Elizabeth st., Melbourne — 63 .8498 
PALAIS THEATRE. Esplanade, St. Kilda — 94 0651

— 7.45 p. m.
— 7.45 p. m.

2.00 p. m. ir 7.45 p. m.
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